
Vážení 
spoluobčané, 
bohatý program 
sportovních, kul-
turních a dalších 
s p o l e č e n s k ý c h 
akcí pro širokou 
veřejnost rozšíří 
v naší „šestnáctce“ nová akce Ra-
dotín Sportfest, která se bude ko-
nat o víkendu 17. a 18. června. Od 
začátku mám z nápadu pořádat 
sportovní víkend velkou radost a or-
ganizátorům velmi děkuji za jejich 
iniciativu!

Sport považuji pro život městské 
části za velmi důležitý. Díky spor-
tovním oddílům máme v Radotíně 
bohatou nabídku možností pro děti 
a mládež, jak mohou zdravým způ-
sobem trávit svůj volný čas. 

Počty registrovaných sportovců 
jsou u nás opravdu obdivuhodné. 
Zájem dětí a jejich rodičů o sporto-
vání v oddílech je jasnou známkou 
toho, že vedení lakrosu, atletiky, 
fotbalu, basketbalu, tenisu, volejbalu 
a všech dalších sportů odvádí výbor-
nou práci. Desítky a desítky radotín-
ských trenérů pracují s mládeží ve 
svém volném čase, v drtivé většině 
bez jakéhokoliv honoráře, za což jim 
patří obrovský dík!

Myslíme však také na děti, které 
se z různých důvodů do sportovních 
oddílů nezapojují. Radnice proto 
podporuje například nízkoprahový 
Klub Radotín, školáci na prvním 
stupni využívají program Trenéři ve 
škole a každý týden mohou chodit 
plavat, městská část provozuje také 
skatepark. 

Sport se podílí na skutečnosti, že 
v Radotíně nedochází tak často k ne-
gativním společenským jevům jako 
v jiných pražských lokalitách, což se 
odráží v nízké kriminalitě a malém 
množství prohřešků proti veřejnému 
pořádku.

Váš 
Karel Hanzlík, starosta 

Městské části Praha 16 (Radotín)

Slovo starosty Radotín zažije víkend plný sportu
V sobotu 17. a v neděli 18. června se odehraje první ročník zcela nové akce s názvem Radotín Sportfest. 
Oslava sportu se odehraje na místních sportovištích a je určená široké veřejnosti z Radotína i okolí.

Inzerce

FEMAT Radotín s.r.o.
Vrážská 1562/24a, 153 00 Praha
Tel.: 242 406 324  
www.femat.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

Škoda Kamiq 
Na operativní leasing

6 990 Kč
s DPH měsíčně

Servisní prohlídky 
a zimní kola v ceně

Zobrazený vůz je ilustrativní. Vzorový příklad operativního leasingu na vůz Škoda 
Kamiq, v ceně 495 000 Kč. Doba pronájmu 37 měsíců a nájezd 15 000 km ročně. 
Uvedená pravidelná měsíční splátka 6 990 Kč včetně DPH obsahuje povinné 
a havarijní pojištění (po celou dobu pronájmu vozidla), pravidelné servisní prohlídky 
a službu pneuservis. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona 
č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností 
ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah. Platí do vyprodání zásob.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu 
Škoda Kamiq: 5,5 – 6,3 l/100 km; 120 – 144 g/km

Návštěvníci festivalu vyzkou-
šejí na vlastní kůži nebo si 
prohlédnou ukázky různých 

sportovních odvětví. Nebudou chybět 
tradiční radotínské sporty, jako jsou 
lakros, atletika, badminton, basket-
bal, softbal nebo volejbal. Představí se 
také aquatlon, lezení a  cyklistika. Na 
hladině biotopu se objeví dračí loď, 
jejíž posádky se budou přetlačovat 
ve speciálním souboji. Oddíly chys-
tají představení svých sportů, závody 
a  zápasy pro veřejnost, exhibiční 
vystoupení i workshopy. Akce se podle 
plánů pořadatelů i zapojených oddílů 

bude opakovat každý rok v  červnu.  
Radotín Sportfest propojí zdejší oddíly 
a představí je lidem odtud i z okolních 
obcí a  městských částí. Radotínské 
sportovní oddíly registrují v  celko-
vém součtu více než dvě tisícovky 
sportovců, zhruba polovinu tvoří děti 
a  mládež. Zájemci mohou vybírat ze 
dvou desítek sportovních odvětví.

Radotín Sportfest má představit ne-
jen jednotlivé oddíly, ale také jejich 
zázemí. „Zdejší oddíly mají k dispozi-
ci sportoviště na velmi slušné úrovni. 
Městská část provozuje prostřednic-
tvím Radotínské obecně prospěšné 

společnosti sportovní halu, krytý pla-
vecký bazén a biotop. Vybudovali jsme 
také dvě venkovní posilovny, další je 
k  dispozici v  areálu sokolovny,“ říká 
Miroslav Knotek, radotínský místosta-
rosta a starosta zdejšího Sokola. 

Na stadionu v ulici Ke Zděři právě 
díky finanční podpoře od Národní 
sportovní agentury a  hlavního města 
probíhá celková rekonstrukce atle-
tického zázemí, fotbalisté i atleti mají 
k  dispozici novou budovu s  šatnami, 
tělocvičnou či tribunou. V  útrobách 
objektu nechybí ani moderní kuželna. 
Vedle travnatého hřiště využívají ne-

jen fotbalisté, ale také lakrosisté a další 
sportovci hřiště s umělým povrchem. 
Zázemí mají v  Radotíně také softba-
listé.

Částečnou rekonstrukci zazname-
nal v  posledních měsících historický 
objekt sokolovny – prošel celkovou 
hydroizolací, dostal nádrže na zachy-
távání dešťové vody a k němu přiléha-
jící boxlakrosová aréna získala nové 
úsporné osvětlení. 

Petr Buček

Pokračování tématu na str. 3

Měsíčník správního obvodu pro území Radotína, Zbraslavi, Velké Chuchle, Lipenců, Lochkova

Pomník 
připomíná 
52 válečných 
obětí:
Příběhy 
radotínských 
vojáků

Adéla 
Procházková
spojila studium 
FTVS s Blízkým 
východem

V Koruně 
zahraje 
hobojista 
Vilém 
Veverka: 
milovník hor 
a focení
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Unikátní dlažba s hvězdami 
prošla renovací

V půlce května 
se uzavře část 
Barrandov-
ského mostu

Rentgen bude opět zdarma

Web městské části získal 
druhé místo v soutěži Zlatý erb

Pokračuje jarní úklid chodníků 
a vozovek

Rybáři uklízeli 
Radotínský potok

Pruh mozaikové dlažby v  pod-
loubí historické nádražní 
budovy na straně prvního nástu-

piště prošel renovací. Zhruba sto let 
starou dlažbu tvoří červené slivenecké 
a černé lochkovské dlažební kostky. Její 
ornamenty připomínají hvězdy či kříž.

„Renovaci provedla firma DAP, 
která se stará o  dlažbu v  historickém 
jádru Prahy. S  pomocí skic a  zhoto-
vených šablon opravili a  uspořádali 
zkušení dlaždiči dlažbu do původního 
tvaru, kde se pravidelně střídají čer-
vené a  černé kostky,“ říká místosta-
rosta Radotína Miroslav Knotek. 

Podle Petra Ondráška ze společ-
nosti DAP je takto starou dlažbu 

Vkvětnu pokračují radotínské 
technické služby s  úklidem 
komunikací, pravidelná jarní 

akce skončí v  červnu. V  ulicích se 
v  předstihu objeví značky upozor-
ňující řidiče na zákaz zastavení. Kde 
a kdy bude čištění v květnu a červnu 
probíhat?

4. 5. (čtvrtek) Sídliště a Otínská
Ulice Sídliště (páteřní komunikace), 
Sídliště – parkoviště zdravotnického 
zařízení, U Starého stadionu, Otínská, 
Jelenovská, Na Výšince, nám. Osvobo-
ditelů (úsek Na Výšince – Karlická) 

11. 5. (čtvrtek) náměstí Osvobo-
ditelů, 1. část 
Pod Klapicí (slepá část), pěší zóna 
Vinohrady, Na Betonce (úsek Prvomá-
jová – Strážovská), Strážovská (úsek 
Pod Klapicí – Ametystová)

16. 5. (úterý) náměstí Osvobodi-
telů, 2. část 
Prvomájová (úsek Pod Klapicí – Na 
Betonce), parkoviště Albert (komplet) 

18. 5. (čtvrtek) náměstí Osvobo-
ditelů, 3. část 
Na Betonce (úsek Prvomájová – 
k  bývalému železničnímu přejezdu), 
Vindyšova 

D vacet dobrovolníků radotínské 
organizace Českého rybář-
ského svazu uklízelo začát-

kem dubna v dolní části pstruhového 
revíru Radotínského potoka. Naplnili 
několik desítek velkoobjemových 
pytlů posbíraného odpadu.

„Díky brodicím botám a  dlouhým 
gumovým rukavicím jsme sbírali 
odpadky na hladině i  pod hladinou, 
na březích a v přilehlém okolí,“ uvádí 
Pavel Vrána z  Českého 
rybářského svazu. Hlavní 
část odpadků tvořily jako 
obvykle plasty ve formě 
měkkých obalů, PET 
lahví a kelímků.

„Největším úlovkem 
byl tentokrát hodně starý 
vršek sloupu elektrického 
vedení s  mnoha porce-
lánovými izolátory. I  ten 
se nám podařilo dotáh-
nout k silnici. Těší nás, že 
jsme nalezli a  odstranili 
z  přírody hodně kera-
mických a  skleněných 
střepů, o  které se mohou 
snadno zranit zvířata 
i děti. Našli jsme dokonce 
i  velkou nádobu s  moto-
rovým olejem,“ líčí Pavel 
Vrána. Shromážděné pytle 

Zahájení letošních prací na Barran-
dovském mostě je plánováno 
na polovinu května. Na Barran-

dovském mostě bude doprava vedena 
ve třech provizorních jízdních pruzích 
v každém směru, jak tomu bylo v první 
etapě v loňském roce, tedy tři pruhy smě-
rem na Smíchov a tři pruhy směrem na 
Braník. 

Největším dopravním omezením, které 
zásadně dopravu v  Praze ovlivní, bude 
uzavření barrandovské rampy od Barran-
dova ve směru z ul. K Barrandovu na Jižní 
spojku. Objízdná trasa povede po D0 
(Pražský okruh) Lochkovským tunelem 
a po Strakonické ulici zpět na Barrandov-
ský most a  Jižní spojku. Pro vzdálenější 
cíle, jako jsou Modřany, Kamýk či Cho-
dov, bude možné pokračovat po okruhu 
D0 na sjezd Písnice, který se plánuje 
v době rekonstrukce mostu otevřít, a poté 
do centra po Libušské ulici nebo jet dál po 
D0 na sjezd Vestec. Možností je také dojet 
až k dálnici D1 a odtud zamířit do centra 
po ulicích Brněnská a 5. května. 

V  letošním roce se budou frézovat 
povrchy, odstraňovat mostní svršek i stá-
vající vybavení v  severní polovině již-
ního mostu a na barrandovské rampě od 
Barrandova. Dále budou vyměněny dila-
tační závěry, bude sanována spodní část 
nosné konstrukce jižního mostu, posta-
veny budou nové římsy, v  plánu je také 
položit nové vozovkové souvrství a insta-
lovat vybavení hlavního mostu i barran-
dovské rampy. Na Barrandovském mostě 
budou také vyměněny zbývající části 
ložisek a  most bude zesílen vložením 
dodatečného předpětí. Na rampě od 
Barrandova se také opraví obě opěry. Po 
ukončení hlavní uzavírky budou na řadě 
dokončovací práce, které již významně 
neomezí provoz.

(red)

Snaha radnice, která je provo-
zovatelem radotínského zdra-
votnického střediska, o  plno-

hodnotný návrat provozu rentgenové 
ordinace se blíží ke zdárnému konci. 
Už v  květnu by měla mít ordinace 
postupně nově uzavřené smlouvy 
se zdravotními pojišťovnami, a  její 
služby tak budou opět bezplatné. 

Přestože bývalá pronajímatelka 
radotínského rentgenu doktorka 
Alena Vosmíková slibovala plynulý 
přechod na nového zájemce, na konci 
minulého roku náhle ukončila svou 
činnost. „Následně jsme museli rychle 
najít nového provozovatele, před kte-
rým bylo ještě několik důležitých 
kroků k návratu ordinace k běžnému 
provozu,“ říká starosta Radotína Karel 
Hanzlík.

R adotínské stránky Praha16.eu získaly druhé místo v pražském kole soutěže 
Zlatý erb 2023 mezi obcemi s  rozšířenou působností. Cenu převzal sta-
rosta Karel Hanzlík spolu s místostarostou Miroslavem Knotkem a tajem-

níkem úřadu Pavlem Jiráskem.
(red)

vhodné renovovat. „Stejně jako se 
opravují fasády starých domů, i dlažba 
potřebuje renovaci. Za dobu užívání 
byla různě opravovaná a  částečně 
zalitá betonem. Nyní je ve stavu, jak 
vypadala na začátku 20. století,“ říká 
odborník na historickou dlažbu. Práce 
na renovaci dlažby zabraly dva dny 
příprav, další dva dny trvala samotná 
realizace. 

Pás historické štípané dlažby je 
dlouhý osm metrů a široký dva a půl 
metru. Pochází z  počátku minulého 
století. Dlažbu ohraničují bloky sli-
veneckého vápence, které zůstaly 
v rámci rekonstrukce také zachovány. 

(red)

23. 5. (úterý) náměstí Osvobodi-
telů, 4. část
parkoviště Vinohrady, Slinková, záso-
bovací + parkoviště u ulice Na Betonce

25. 5. (čtvrtek) úklid parkovišť 
Sídliště – parkoviště u Správy obecních 
nemovitostí, Výpadová – parkoviště 
U  Ondřeje, parkoviště u  pošty, Prvo-
májová (úsek Na Betonce – Vrážská)

30. 5. (úterý) Věštínská
Věštínská (úsek Vrážská – Matějov-
ského), Matějovského, Josefa Kočího, 
Tachovská, Zbynická, Nýřanská 

1. 6. (čtvrtek) Prvomájová
Ametystová, Achátová, Jaspisová, 
Vykoukových, Grafitová, U  Vápenky, 
Býšovská, Čedičová, Štěrková (úsek 
U Sanatoria – Prvomájová), U Sanato-

s  odpadem následně odvezli pracov-
níci radotínských technických služeb 
k ekologické likvidaci. 

„Tímto chceme vyjádřit vřelé díky 
všem, kdo neváhali přiložit ruku 
k  dílu, a  také všem, kteří přispěli 
k  zajištění pracovních pomůcek, 
občerstvení i  k  dobré náladě. Pytle 
a  odvoz odpadků zajistila Městská 
část Praha 16,“ uzavírá Pavel Vrána.

(red)

ria (úsek Strážovská – Štěrková), Strá-
žovská (úsek Ametystová – Štěrková)

6. 6. (úterý) Strážovská
Strážovská (úsek Štěrková – Strun-
kovská), Štěrková (úsek Strážovská 
- U Sanatoria), U Sanatoria (úsek Štěr-
ková – Živcová), Radkovská, Živcová, 
Topasová, Pod Lahovskou 

8. 6. (čtvrtek) K Cementárně
V Edenu, Slavičí, Jarkovská, Kejnická, 
Safírová, U  Drážky, Častonická, Led-
vická, Pod Velkým hájem, U Učiliště, 
Vápenná, V Sudech, Hadravská 

13. 6. (úterý) Výpadová
Věštínská (úsek Matějovského – Výpa-
dová), U  Jankovky, Kraslická, V  Par-
níku, Na Benátkách, Výpadová (malá), 
Šárovo kolo

(red)

Zhruba sto let stará dlažba zůstane zachovaná příštím generacím.
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Ambulance musela nejdříve obnovit 
povolení od Státního úřadu pro jader-
nou bezpečnost a  od hygienické sta-
nice. Poté mohla začít fungovat alespoň 
v  provizorním režimu, který umožnil 
pořizování rentgenových snímků za 
poplatek. Díky finančnímu příspěvku 
od radotínské radnice se podařilo 
poplatek za pořízení snímku udržet na 
přijatelné částce ve výši 200 korun. 

Následné výběrové řízení odboru 
zdravotnictví pražského magistrátu, 
které se uskutečnilo 12. dubna, při-
neslo vydání povolení pro radotínskou 
rentgenovou ordinaci. Nový provo-
zovatel ambulance, společnost Chi-
rurgie Praha 5, během května uzavře 
smlouvy se zdravotními pojišťovnami 
a  pacienti už za rentgenové snímky 
platit nebudou.

(red)
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Z úřaduVÍCE INFORMACÍ NA WWW.PRAHA16.EU

Odpadky byly v korytě i na březích potoka.
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Co nabídne Radotín Sportfest?

Radotín a sport – spojení, které se vyplácí

Pokračování ze str. 1

Radotín Sportfest

SPORT MÁ V RADOTÍNĚ DLOUHOU 
TRADICI

Letos slavíme už 135 let organi-
zovaného sportu v  Radotíně. 
V  roce 1888 se začali scházet 

sokolové. Od té doby se sportování 
v Radotíně posunulo mílovými kroky 
kupředu. 

Stačí se podívat na nabídku zdej-
ších moderně vybavených sportovišť. 
Nic by však nemohlo fungovat bez 
skvělých lidí, kteří se o oddíly starají. 
Díky jejich činnosti je Radotín svou 
nabídkou sportů pro děti i  mládež 
zcela jedinečný. Není to jen dojem náš 
nebo lidí z okolí. Ohlasy na sportovní 
Radotín máme díky lakrosu z celé Ev-
ropy i ze zámoří. 

Bez dobře vedených oddílů by děti 
v  tak hojné míře nesportovaly. Sekce 
gymnastiky radotínského Sokola se 
loni stala oddílem roku v rámci celo-
republikové organizace. Úspěchy slaví 
badmintonisté, atleti, dobrou práci 
s  mládeží se chlubí fotbalisté, bas-
ketbalisté, volejbalisté i  další. Někteří 
radotínští sportovci jsou dokonce sou-
částí českých reprezentací.

Možností ke sportování v  Radotí-
ně dále přibývá. Sokol nově nabízí 
lezení, okolo nedávno dostavěného 
bazénu vzniklo nebo se na něj na-
pojilo hned několik oddílů, moderní 
zázemí mají u  nás i  okrajová odvět-
ví, jako jsou kuželky. Sídlí v útrobách 
moderní budovy s  tribunou na sta-
dionu, který právě dostává krásnou 
novou atletickou část. Významnou 
roli z  hlediska pestrosti sportů hra-
je městská sportovní hala, kterou 
radotínská radnice postavila v  roce 
2009. Nesmíme zapomenout ani na 
plážové sporty a na softbal. 

Sport pozitivně ovlivňuje vztahy 
mezi lidmi, rodiče i samotní sportovci 
díky němu nacházejí nové kamarády 
a  známé. Pestrost nabízených sportů 
skýtá dětem možnost navštěvovat více 
oddílů, což pozitivně ovlivňuje jejich 
tělesný rozvoj. Sport je dnes neodmy-
slitelnou součástí zdravého životního 
stylu. A proto si zaslouží všestrannou 
podporu.

Zastupitelé Městské části Praha 16 

za Občanskou demokratickou stranu

I PROČ BYCHOM SE PROJEDNOU 
NEPOCHVÁLILI!
No vida, konečně máme téma, kde si 
nemusíme lakovat věci narůžovo – 
třeba tvrdit, že zbourat úřad a posta-
vit místo něj křižovatku je úspěch – 
téma, kde si nemusíme z prstu cucat 
něco, co neexistuje – třeba „bypass“té 
křižovatky – téma, kde nemusíme 
hledat vnějšího nepřítele (obvykle 
na magistrátu nebo v  Černošicích). 
Sportovní nabídka v Radotíně je sku-
tečně příkladná a můžeme se jí chlu-
bit právem. Ostatně sport má v  Ra-
dotíně dosti specifické postavení: 
představuje naprosté těžiště zdejšího 
spolkového života i  občanské akti-
vity. Jen kdyby ty externality mohly 
být menší! Jistě bychom nemuseli 
kvůli koupání odevzdat půl obce au-
tům a pak se divit, kdo nám to zase 
spískal. Nemusíme cyklistům stavět 
u  řeky dálnici a  kvůli nevzhledné 
sportovní hale vytvořit prapodivný 
a  krajně nevlídný prostor k  ničemu. 
A  možná bychom mohli víc myslet 
na děti a  pěší, tedy na ten nejzdra-
vější pohyb, k němuž není třeba být 

členem klubu. I  řekněme si tedy 
sportovně: bojujme, nevzdávejme se, 
hrajeme arci na domácím hřišti a zá-
pas ještě nepískli.

Jan-Matěj Rak, 

zastupitel Městské části Praha 16 

za Společně pro Radotín

RADOTÍN SPORTOVNÍ
Sport má v Radotíně tradičně silnou 
pozici, a i když v nedávné době žádné 
větší sportoviště nevzniklo, je nabíd-
ka sportovního vyžití opravdu bohatá 
a na své si přijde snad každý. A pokud 
náhodou ne, nejbližší okolí nabídku 
ještě rozšiřuje.

Co se týče oslovení mládeže k trá-
vení volného času, samy organizace 
a kluby vědí nejlépe, jak si stojí. Bylo 
by nicméně vhod poskytovat více 
mediálního prostoru i těm, o kterých 
není tak často slyšet – skautu, turis-
tickému oddílu atp. 

Pokud se podíváme do nedalekých 
Mokropes, v  souvislosti s  atletickým 
areálem tam vznikla velmi otevřená 
komunita. Během otevírací doby mo-
hou návštěvníci bezplatně využít bě-

žecký ovál či některé z neobsazených 
hřišť. Někdy dokonce mají příležitost 
zúčastnit se tréninku zdejších oddílů. 
Nejen místním dětem je takto umož-
něno vyzkoušet si nenucenou cestou 
vybrané sportovní disciplíny. 

V minulosti bylo toto možné zažít 
i v Radotíně, bohužel např. současný 
provozní řád areálu Nového hřiště 
podobné trávení volného času v pod-
statě zakazuje. Uzavírání sportovišť 
neplatící veřejnosti je sice všeobec-
ný trend, v  tomto případě však jde 
o areál ve veřejném vlastnictví, a tak 
by jistou nadstandardní míru otevře-
nosti v  rámci venkovních sportovišť 
udržovat mohl a měl. 

Problém naopak je, pokud je určitý 
sport dětem vnucován za poplatek, 
jak se to děje s plaváním na ZŠ. Ře-
šení dobrovolným příspěvkem jen 
potvrzuje manažerské selhání. Plně 
souhlasíme s  prospěšností sportu na 
zdraví a  rozvoj dítěte, ale povinná 
školní docházka je vždy bezplatná.

Martin Zelený, Piráti a nezávislí 

kandidáti

Jak hodnotíte nabídku sportu a tělovýchovy v Radotíně? Oslovuje 
k aktivní náplni volného času děti a mládež?

Komentáře

Víkend 17. a 18. června bude ve 
znamení akce Radotín Sport-
fest. Kromě sportovních klání 

vyroste na biotopu pódium, které 
nabídne kulturní doprovod celé akci. 
A  nebude chybět ani večerní slav-
nostní vyhlášení výsledků. „Sobotní 
večer bude na biotopu spojený s kon-
certy a  zábavou. Vstup na všechna 
sportoviště i na sobotní kulturní pro-
gram bude zdarma,“ říká jeden z orga-
nizátorů akce Jan Barák. 

Akci Radotín Sportfest podporují 
také známí sportovci. Tvářemi sportov-
ního víkendu budou Markéta Nausch 
Sluková, která v  Radotíně vyrůstala, 
nebo současný obyvatel městské části 
Jiří Zídek – první český basketbalista 
ve slavné NBA. Akce se zúčastní his-

toricky nejlepší střelec fotbalové repre-
zentace Jan Koller, součástí Sportfestu 
bude také autogramiáda slavných osob-
ností českého sportu. Podporu akci 
vyjádřil i biatlonista David Moravec, 
tenisový trenér Martin Fassati, volej-
balista Marek Pakosta nebo triatlonista 
Pavel Wohl.

Na jaký program lákají sportovní 
oddíly návštěvníky Radotín Sport-
festu? Sportoviště nabídnou mix 
atrakcí pro veřejnost, jednotlivé disci-
plíny si příchozí budou moct vyzkou-
šet. Například lakrosisté plánují exhi-
biční zápasy v  olympijské „šestkové“ 
variantě. 

Bazén uspořádá plavecký závod, 
zúčastnit se bude možné aquatlonu – 
závodu, který kombinuje plavání 

a  běh. Na písku beach arény se bude 
hrát plážový fotbal i volejbal. Program 
chystají gymnasté a oddíl lezení, který 
má zázemí ve sportovní hale. Na své si 
přijdou zájemci o badminton, softbal, 
tenis, volejbal či basketbal. Na hladině 
biotopu se bude možné zapojit do 
klání na speciální dračí lodi. Cyklisté 
poměří síly v časovce do vrchu, která 
zavede závodníky do prudkých stou-
pání na ulici Strážovskou. 

Petr Buček

Podrobný program jednotlivých 
sportovišť přinesou červnové No-
viny Prahy 16 a internetové strán-
ky www.radotinsportovni.cz.

INFO

Na to, že má Radotín necelých devět tisíc obyva-
tel, je zde neobvykle široká nabídka sportů. Pro 
městskou část to má jednoznačný přínos.

„Tisícovka malých sportovců 
s  pravidelnou a  zdravou 
náplní volného času je pro 

Radotín rozhodně přínosem. Sporto-
vání má pozitivní vliv na minimalizaci 

výskytu sociopatolo-
gických jevů a  také 
díky tomu máme 
jednu z nejnižších kri-
minalit v  Praze,“ říká 
starosta Karel Hanzlík.

Sportování se ne-
odehrává jen pod 
patronátem oddílů. 
Radotínská základ-
ní škola zavedla do 
své výuky na prvním 
stupni program Tre-
néři ve škole. V  jeho 
rámci vedou hodiny 
tělocviku zkušení tre-
néři sportovních od-
větví. Děti tak poznají 
na vlastní kůži pod 
odborným dohledem 
několik různých spor-
tů. Cílem programu je 
pozvednout fyzickou 
aktivitu dětí, která je 
v  posledních letech 

negativně ovlivněná nástupem zábavy 
spojené s  mobilními telefony, sociál-
ními sítěmi a  elektronickými hrami. 
Díky nedávno dostavěnému krytému 
bazénu mohla základní škola také za-
vést pravidelnou výuku plavání pro 
všechny své žáky.

Fungování sportovních oddílů 
přitom nezatěžuje významně rozpo-
čet městské části. „Oddíly si jdou po 
vlastní cestě. Získávají dotace na svou 
činnost a  na rozvoj areálů z  Národní 
sportovní agentury a  od hlavního 
města,“ říká místostarosta Miroslav 
Knotek. A  dodává: „Výdaje na pra-
videlné kulturní akce přijdou roz-
počet dráž než podpora sportovních 
oddílů.“

„Jednou ročně radnice rozdělí mezi 
volnočasové organizace prostřednic-
tvím dotačního programu více než 
milion korun. Ty je využijí na různé 
akce nebo na sportovní vybavení,“ 
připomíná starosta Karel Hanzlík 
a  doplňuje: „Jsem rád, že i  přes zvý-
šený objem běžných výdajů, na které 
jsme v  rozpočtu na rok 2023 museli 
reagovat, byla částka na podporu vol-
nočasových aktivit, sportu a  kultury 
zachována ve stejné výši jako v minu-

lých letech. V  současné složité době 
je finanční podpora především pro-
vozních nákladů klíčová, aby oddíly 
mohly fungovat.“

Radotín se na sportovní úrovni 
může pochlubit výbornými sportov-
ními úspěchy. Lakrosisté v  dubnu 
pořádali svůj tradiční Memoriál Aleše 
Hřebeského, který je populární nejen 
v Evropě, ale i v zámoří. Hráči lakrosu 
z Radotína tvoří páteř reprezentačních 
týmů. 

V  republikovém porovnání se pro-
sazují atleti, fotbalisté hrávali ještě 
nedávno v  Radotíně třetí nejvyšší 
soutěž a  softbalisté byli extraligoví. 
O druhou nejvyšší soutěž právě usiluje 
basketbalový oddíl Wolves Radotín. 
Tradiční oddíl RSK loni oslavil sto let 
svého fungování. A známost firmy Ski 
a Bike Centrum Radotín už přesahuje 
hranice Prahy – je jednou z největších 
prodejen cyklistického a  lyžařského 
vybavení ve střední Evropě. 

(buč)

Radotín Sportfest nabídne mimo jiné plavecký závod a aquatlon.
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Radotínští lakrosisté tvoří páteř reprezentačních týmů.
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Pomník připomíná 52 válečných obětí. Tři pocházejí 
z nedalekého statku

Někteří z  nich pocházeli 
z  Radotína, další zde předtím, 
než narukovali do rakousko-

-uherské armády, žili či pracovali. Jedni 
padli v  boji nebo zemřeli na následky 
válečných zranění, druzí podlehli 
nemocem. Mnozí beze stop zmizeli ve 
válečné vřavě a byli, někdy i s mnohale-
tým zpožděním, prohlášeni „za mrtva“, 
jak zněl nejčastější zápis ve vojenských 
úmrtních matrikách. 

Jejich hroby, pokud vůbec nějaké 
mají, jsou rozesety po bojištích první 
světové války. Umírali v Srbsku, Haliči, 
Itálii, Francii, Rusku, Albánii, Uhrách 
i  v  českých nemocnicích. Pocházeli 
z  rozličných společenských vrstev. 
Převažují mezi nimi dělníci, zedníci 
a zámečníci, ale nechybí ani bankovní 
úředník, holič, kočí, krejčí, listonoš, 
obecní strážník, obchodní příručí, 
pekař, pokrývač, poštovní účetní, sla-
dovník, soustružník, strojník či účetní 
oficiál. 

Většina obětí uvedených na radotín-
ském památníku zemřela v  rakous-
kém mundúru, čtyři z nich v uniformě 
legionářské. Rukovali zejména k praž-
skému c. k. 28. pluku, ale našli bychom 
mezi nimi i příslušníky c. k. 8., 11., 30., 
58., 75., 91. a 94. pěšího pluku a rov-
něž 13. pluku jezdectva. 

Do války byli povoláni otcové od 
rodin i  sotva dospělí mladíčci. Po 
prvních zůstaly vdovy a  nezaopat-
řené děti, po druhých rodiče zdr-
cení ztrátou svých synů. Smutným 
„rekordmanem“ první skupiny byl 
dělník radotínské cementárny Fran-
tišek Houska (*1873), jenž po sobě 
zanechal šest dětí. Nejmladší obětí, 
kterou připomíná radotínský pomník, 
je teprve devatenáctiletý dragoun 
13. jezdeckého pluku Josef Jan Mašek, 
jenž zemřel v květnu 1918 v epidemio-
logické nemocnici v Itálii.

PŘEBORNÍK V HODU OŠTĚPEM 
Jen několik desítek metrů od radotín-
ského pomníku padlým se nachází 
Kulturně-komunitní centrum Koruna. 
Na jeho místě stával statek Jarošových, 
později Drchotových, jemuž bylo 
v  roce 1770 při číslování domů, pro-
vedeném na příkaz císařovny Marie 
Terezie, přiděleno číslo popisné 5. 
Právě z  něj odešel v  roce 1914 do 
Velké války nadšený sokol a  přebor-
ník v hodu oštěpem Vlastimil Drchota 
(1882–1915). Stejně jako mnoho 
jiných se z ní nevrátil a jeho jméno je 
vyryto spolu se jmény dalších 51 obětí 
první světové války na radotínském 
pomníku. 

Vlastimil Drchota pocházel z  vá-
žené rodiny, která byla s  Radotínem 
spjata po několik staletí. V únoru 1684 
se zde v souvislosti se svým sňatkem 
s vdovou Annou Wihnanowskou 
připomíná Joannes Trchota, v letech 
1765–1773 byl v Radotíně rychtářem 
Adalberto (čili Vojtěch) Drchota a sta-
rostenský úřad zde později zastávali 
i  Adalbertovi pravnuci Mathias Dr-
chota (1832–1876) a Waczlaw Drcho-
ta (1818–1894).

Vlastimil Drchota se oženil s Marií 
Maškovou (1880–1952) z  Lochkova, 
dcerou mlynáře Josefa Maška a Anny, 
rozené Radové. Stačil ještě založit 
rodinu, narodil se mu syn Jan a dcera 
Jiřina, ale v červnu 1914 padly osudné 
výstřely v  Sarajevu a  měsíc nato 
vypukla válka. Z úspěšného dvaatřice-
tiletého sportovce Vlastimila Drchoty 
se stal vojín c. k. armády. 

Narukoval k  8. zeměbraneckému 
pěšímu pluku a už v prvních měsících 
války se spolu s ním ocitl na srbském 
bojišti. Dostal se do zajetí a  v  něm 
následně onemocněl skvrnitým tyfem, 
jemuž 22. března 1915 v  záložní 
nemocnici ve Skopje podlehl. Pohřben 
je na tamějším vojenském hřbitově.

DALŠÍ OBĚTI Z DOMU Č. P. 5
Vlastimil Drchota není však jedinou 
válečnou obětí spojenou se statkem 
Drchotových v  č. p. 5. Čtyři roky po 
Vlastimilovi se zde narodil také Jan 
Košák (1886–1915), syn krejčího 
Františka Košáka z  Lužce a  Karo-
liny, rozené Horové ze Slivence. 
Rod Košáků pocházel z  Kozolup na 

Pomník válečným obětem stojící v parčíku před Kulturně-komunitním 
centrem Koruna byl slavnostně odhalen v říjnu 1921. Je na něm vyryto 
52 jmen vojáků, účastníků Velké války, kterou dnes nazýváme první svě-
tovou. V Novinách Prahy 16 se postupně objeví jejich medailonky. 

Návrh vzešel z mezinárodní krajinářsko-urbani-
stické soutěže, kterou IPR Praha vyhlásil v roce 
2022. Cílem je postupně proměnit krajinu říční 
nivy na soutoku Berounky a Vltavy v příměst-
ský park, který bude sloužit jako nástroj pro 
snižování dopadů klimatické změny i rekreaci.

Na všech setkáních nejdříve představíme hlavní 
principy návrhu. V Radotíně a Lipencích  
navážeme i konkrétní diskuzí nad dílčími 
projekty. 

výstava oceněných návrhů soutěže  
příměstský park soutok
26. 4. - 10. 5. 2023
CAMP, bílý sál (Centrum architektury  
a městského plánování Praha)

Všechny informace o projektu najdete na  
www.iprpraha.cz/soutok

Změna programu vyhrazena.

plánovací setkání v radotíně  
25. 5. 2023,  18:00-20:00
Kulturně komunitní centrum Koruna  
(náměstí Osvoboditelů 44/15) 

řešené projekty: 
• vstupní bod Radotín (prostor kolem lávky v Radotíně)
• nové propojení Zbraslav - Radotín 

plánovací setkání v lipencích 
23. 5. 2023,  18:00-20:00
ZŠ Lipence, školní jídelna  
(Černošická 168, Praha-Lipence)
řešené projekty:
• vstupní bod Černošice  

(prostor kolem lávky v Dolních Černošicích) 
• obnova údolnice Berounky  

(přírodě blízká protipovodňová  
ochrana Dolních Černošic)

informační setkání ve zbraslavi
4. 5. 2023, 18:00 - 19:30 
ZŠ Vladislava Vančury (Hauptova 591)
• představení vítězného návrhu  

Příměstského parku Soutok 

Norway
grants

Krajinářská soutěž: 
Příměstský park 
Soutok
Přijď te se seznámit s vítězným 
návrhem a diskutovat nad dílčími 
projekty! 

Berounka

Vl
ta
va

Radotín

Velká Chuchle

Lipence

Černošice

Zbraslav

Modřany

Komořany

Berounsku, rodiče Jana Košáka se do 
Radotína přistěhovali začátkem osm-
desátých let 19. století. S Drchotovými 
měli zřejmě velmi přátelské vztahy, 
rolník Václav Drchota byl Janovým 
kmotrem a  většině Janových souro-
zenců šla za kmotru Václavova man-
želka Marie Drchotová.

Jan Košák, toho času tovární dělník 
na Smíchově, byl v  roce 1914 povo-
lán k c. k. 88. pěšímu pluku a vydal se 
s ním do Haliče. Sloužil u 11. praporu 
až do 1. ledna 1915, kdy byl u Janovic 
poblíž Tarnowa roztrhán granátem. 
Posledním známým bydlištěm Jana 
Košáka byl Smíchov a  zřejmě právě 
fakt, že se z Radotína odstěhoval ještě 
před začátkem války, zapříčinil, že 
bychom jeho jméno na radotínském 
pomníku hledali marně. 

Smutný primát radotínského čísla 
popisného 5 jakožto domu, v  němž 
se narodily hned tři oběti Velké války, 
podtrhuje osud dalšího radotínského 
rodáka, sedláře Václava Řetovského 
(1900–1919). Václav byl synem 
nádeníka Jana Řetovského z  Hor-
ních Mokropes, jenž pracoval v době 
narození syna Václava u rolníka Vác-
lava Drchoty jako skoták. Na sklonku 
války figuroval Václav Řetovský ve 
vojenských zápisech jako střelec 
4. roty 45. praporu c. k. 28. pěšího 
pluku. 

Jeho dny se naplnily 5. března 1919, 
tedy více než tři měsíce po uzavření 
příměří, v  nemocnici v  Busto Arsi-
zio v severní Itálii. V úmrtní matrice 
není příčina jeho úmrtí uvedena, lze 
ale předpokládat, že Václav podlehl 

válečnému zranění či nemoci. Když 
byl následujícího dne pohřben na 
vojenském hřbitově v Solbiate Olona, 
zbývalo mu k  dovršení devatenác-
tého roku života osm týdnů. Podle 

vojenských záznamů byl jeho posled-
ním bydlištěm právě Radotín, a  tak 
důvod, proč i jeho jméno na radotín-
ském pomníku chybí, není jasný.

Renata Lukavská

Fo
to

: L
et

op
is

ec
ká

 k
om

is
e

Fo
to

: L
et

op
is

ec
ká

 k
om

is
e

Fo
to

: L
et

op
is

ec
ká

 k
om

is
e

Na místě statku u Drchotů dnes stojí Kulturně-komunitní centrum Koruna.

Setkání u upraveného pomníku v roce 1921

Vlastimil Drchota, úspěšný 
sportovec, který nepřežil 
první světovou válku.

Historie / soutok
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Veškeré služby, které s odběrem 
dálkového tepla získáváte, platíte 
v rámci celkové ceny. 

Nad rámec této ceny vám nebudou účtovány žádné do-
datečné náklady.
Skokový nárůst cen vás nepřekvapí – náklady predikuje-
me na několik let dopředu. S námi máte jistotu, že cena 
za teplo je konečná. 
Zahrnuje všechny náklady, které se k výrobě a distribuci 
tepla vztahují, podle předpisů Energetického regulační-
ho úřadu. 
Prodejci tepelných čerpadel v nabídkách často nezmiňují 
služby a další náklady. Ty mohou být ve fi nále velmi vy-
soké proti tomu, co vám bylo prodejcem uvedeno před 
uzavřením smlouvy.

Dálkové teplo od Veolia se hodí do 
každého bytového domu. Na rozdíl 
od tepelného čerpadla

� Tepelné čerpadlo má velmi vysoké pořizovací náklady
� Zaplatíte navýšení jističe a ročně za něj pak platíte
   desetitisíce korun
� Zaplatíte projektovou dokumentaci, stavební povolení, 
    vypracování hlukové studie, aktualizaci PENB a další
� Náklady na stavební a technologické úpravy 
   (např. odstranění potrubí u domu a v něm)
� Náklady na odpojení od stávajícího dodavatele

SPOLECNE2030.CZ

Naše dodávky jedou na plný 
výkon za každých podmínek 
Máte doma teplo, i když mrzne až praští

Podívejte se na 
www.spolecne2030.cz, 
kde se dozvíte, jaká rizika 
má odpojení se od bezpečného 
a výhodného dálkového tepla.

� Náklady na údržbu, servis, obsluhu zařízení, 
    pojištění atd.
� Náklady spojené s úvěrem na realizaci zařízení
� Běžná životnost je jen 10 až 15 let – jen co jedno 
    splatíte, musíte kupovat nové
� Nutnost pořízení záložního zdroje vytápění

V době dlouhodobých silných mrazů 
používáme „špičkový zdroj tepla“. 

Dodává do celé tepelné soustavy potřebný výkon, 
který pomůže teplárně překlenout období mrazů. 
Udržuje bez omezení komfortní dodávky tepla 
všem koncovým uživatelům. Oproti tomu účin-
nost tepelného čerpadla se při poklesu venkovní 
teploty snižuje. Čím je venku chladněji, tím méně 
topí a vy platíte více za elektrické dotápění. 
V případě velkých mrazů tepelné čerpadlo netopí 
vůbec. Abyste nezmrzli, musíte pořídit záložní tepelný 
zdroj a udržovat ho v provozuschopném stavu. I když ho 
zrovna nepotřebujete.

Bezobslužnost tepelného čerpadla, 
neznamená vaši bezstarostnost.

Tepelné čerpadlo spaluje vaši energii a fi nance. Než si 
ho pořídíte, zkontrolujte si poskytnuté záruky a budoucí 
servisní náklady. K optimální funkčnosti vyžaduje 
pravidelnou údržbu a drahé preventivní prohlídky. 
Veškerá zodpovědnost za provoz  bude na vás, a to 
i v případě, kdy provoz tepelného čerpadla jakýmkoliv 
způsobem ohrozí majetek či zdraví obyvatel.

Pořízení tepelného čerpadla může 
vypadat na první pohled jednoduše, 
je za ním však spousta zařizování 
a byrokracie.

Inzerce
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CYCLESTAR s.r.o. RADOTÍN

 FOCUS
 KALKHOFF
 AUTHOR
 SUPERIOR
 LEADER FOX
 ELEKTROKOLA
 TŘÍKOLKY
 MOTORIZACE

Praha 5 – Radotín, (Staré) Sídliště 1082, poblíž zdravotního střediska, konečná bus 244

www.elektrokolo.cz 

F.L.Y. 24“ 9,5 kg 
do 10 990 Kč 
Posledních 250 kol na letošní sezonu skladem!

VYROBENO V ČR

F.L.Y. 20“ 8,1 kg 
do 8 990 Kč 
27,5“ 13,5“ rám
váha 12 kg
1x10
cena 18 990 Kč

ŽALUZIE 
• ROLETY
• SÍTĚ PROTI HMYZU
•  RENOVACE 

DŘEVĚNÝCH OKEN
• SEŘÍZENÍ OKEN
• VÝROBA - PRODEJ 
• MONTÁŽ - OPRAVY

777 208 491 • info@har.cz
www.har.cz

inz HAR_50x60_Radotin_2023.indd   1 11.01.23   19:47

KOSMETICKÉ STUDIO 
 

Alena Krištofová 

 

 

 

 

 
alenakristofova@seznam.cz
603 980 475

Vrážská 1562/24a
Praha 16 - Radotín

Péče o vaši pleť...

● Montáže nových alarmů
● Servis stávajících instalací
● Propojení na PCO
● Automatizace domácností
● Ovládání v mobilní aplikaci

+420 720 674 674
Roman Fibinger

P R A H A  1 6  +  O K O L Í

fibinger@sos-praha.cz

MONTÁŽNÍ PARTNER

Výherci z minulého čísla:

Daniela Šináglová, Radotín
Věra Filová, Radotín
Hynek Jelínek, Radotín

Pokud chcete získat cenu pro 
výherce, zašlete nám nebo jinak do-
ručte do 15. 5. 2023 obě vyluštěná 
sudoku na adresu redakce:

V. Balého 23, 153 00, Praha-Radotín. 

Na obálku napište heslo SUDOKU, 
nezapomeňte uvést svoje telefonní 
číslo nebo adresu. 

Sudoku poskytlo 
vydavatelství Balzám.

Řešení z minulého čísla

Úroveň: Lehká

adresa:

Úroveň: Těžká

jméno:

tel. spojení:

Vylosovaní úspěšní luštitelé 
z květnového vydání novin 
získají dvě vstupenky do 
Koruny na představení 
Homeless v podání divadla 
SemTamFór (19. 6. od 19 h).

6    2     
  3 7 9  6  8 
1      2 7  
  2     6 3 
 1 7    9 5  
9 6     1   
 2 8      7 
4  1  7 2 8   
    3    5 

 
Lehká 
 
6 9 7 8 2 4 5 3 1 
2 5 3 7 9 1 6 4 8 
1 8 4 6 5 3 2 7 9 
8 4 2 9 1 5 7 6 3 
3 1 7 2 8 6 9 5 4 
9 6 5 3 4 7 1 8 2 
5 2 8 4 6 9 3 1 7 
4 3 1 5 7 2 8 9 6 
7 9 6 1 3 8 4 2 5 
 
Lehká – řešení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1  7   3   9 
9         
3 6 5  8   7  
  8  7 4 5   
 5      1  
  3 8 6  4   
 3   4  9 6 8 
        1 
8   9   2  5 
 
Těžká 
 
1 4 7 5 2 3 6 8 9 
9 8 2 7 1 6 3 5 4 
3 6 5 4 8 9 1 7 2 
6 9 8 1 7 4 5 2 3 
7 5 4 3 9 2 8 1 6 
2 1 3 8 6 5 4 9 7 
5 3 1 2 4 7 9 6 8 
4 2 9 6 5 8 7 3 1 
8 7 6 9 3 1 2 4 5 
 
Těžká – řešení 
 

6    2     
  3 7 9  6  8 
1      2 7  
  2     6 3 
 1 7    9 5  
9 6     1   
 2 8      7 
4  1  7 2 8   
    3    5 

 
Lehká 
 
6 9 7 8 2 4 5 3 1 
2 5 3 7 9 1 6 4 8 
1 8 4 6 5 3 2 7 9 
8 4 2 9 1 5 7 6 3 
3 1 7 2 8 6 9 5 4 
9 6 5 3 4 7 1 8 2 
5 2 8 4 6 9 3 1 7 
4 3 1 5 7 2 8 9 6 
7 9 6 1 3 8 4 2 5 
 
Lehká – řešení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1  7   3   9 
9         
3 6 5  8   7  
  8  7 4 5   
 5      1  
  3 8 6  4   
 3   4  9 6 8 
        1 
8   9   2  5 
 
Těžká 
 
1 4 7 5 2 3 6 8 9 
9 8 2 7 1 6 3 5 4 
3 6 5 4 8 9 1 7 2 
6 9 8 1 7 4 5 2 3 
7 5 4 3 9 2 8 1 6 
2 1 3 8 6 5 4 9 7 
5 3 1 2 4 7 9 6 8 
4 2 9 6 5 8 7 3 1 
8 7 6 9 3 1 2 4 5 
 
Těžká – řešení 
 

8    7    9 
1  2     4 8 
  4 8  1  7  
     5 7 8  
6        5 
 9 1 2      
 1  7  6 5   
7 6     4  3 
2    9    7 

 
Lehká 
 
8 3 6 4 7 2 1 5 9 
1 7 2 6 5 9 3 4 8 
9 5 4 8 3 1 2 7 6 
4 2 3 9 6 5 7 8 1 
6 8 7 3 1 4 9 2 5 
5 9 1 2 8 7 6 3 4 
3 1 8 7 4 6 5 9 2 
7 6 9 5 2 8 4 1 3 
2 4 5 1 9 3 8 6 7 
 
Lehká – řešení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    4 8    
 4 9 6 7 2    
7   9    4  
 9 8      5 
  7 8  3 2   
4      8 3  
 6    1   2 
   7 8 6 9 5  
   2 5     
 
Těžká 
 
6 5 3 1 4 8 7 2 9 
1 4 9 6 7 2 5 8 3 
7 8 2 9 3 5 1 4 6 
3 9 8 4 2 7 6 1 5 
5 1 7 8 6 3 2 9 4 
4 2 6 5 1 9 8 3 7 
8 6 5 3 9 1 4 7 2 
2 3 4 7 8 6 9 5 1 
9 7 1 2 5 4 3 6 8 
 
Těžká – řešení 
 

8    7    9 
1  2     4 8 
  4 8  1  7  
     5 7 8  
6        5 
 9 1 2      
 1  7  6 5   
7 6     4  3 
2    9    7 

 
Lehká 
 
8 3 6 4 7 2 1 5 9 
1 7 2 6 5 9 3 4 8 
9 5 4 8 3 1 2 7 6 
4 2 3 9 6 5 7 8 1 
6 8 7 3 1 4 9 2 5 
5 9 1 2 8 7 6 3 4 
3 1 8 7 4 6 5 9 2 
7 6 9 5 2 8 4 1 3 
2 4 5 1 9 3 8 6 7 
 
Lehká – řešení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    4 8    
 4 9 6 7 2    
7   9    4  
 9 8      5 
  7 8  3 2   
4      8 3  
 6    1   2 
   7 8 6 9 5  
   2 5     
 
Těžká 
 
6 5 3 1 4 8 7 2 9 
1 4 9 6 7 2 5 8 3 
7 8 2 9 3 5 1 4 6 
3 9 8 4 2 7 6 1 5 
5 1 7 8 6 3 2 9 4 
4 2 6 5 1 9 8 3 7 
8 6 5 3 9 1 4 7 2 
2 3 4 7 8 6 9 5 1 
9 7 1 2 5 4 3 6 8 
 
Těžká – řešení 
 

Sběr druhotných surovin, s.r.o.
NABÍZÍME VÝKUP DRUHOTNÝCH SUROVIN

V NAŠÍ PROVOZOVNĚ V ULICI 
PRVOMÁJOVÁ 20 ZA AKTUÁLNÍ CENY

Vyplácení papíru – při výkupu v hotovosti 
Vyplácení kovů – v intervalu 2 x za týden

Těšíme se na Vás a děkujeme za spolupráci.

STOPSERVIS DAVLE
  Opravy motorových 

vozidel všech značek
  Výměny oleju a filtru
  Opravy brzdových 

systému
  Diagnostika vozidel
  Drobné klempířské a elektro-

práce
  Zajištění odtahových služeb 

v rámci ČR

NURS-Praha s.r.o., tel.: 604 216 554
email: servisdavle@nurspraha.cz 
IČ0: 04128117

PRÁCE Z PLOŠINY
  Lokální opravy ven-

kovních fasád

  Čištění a inspekce 
okapu kamerou

  Kontrola okapových svodu 
inspekční kamerou

  Nátěry podbití

  Úpravy a pařez zeleně

NURS-Praha s.r.o., tel.: 602 505 358
email: info@nurspraha.cz  
IČ0: 04128117

REKONSTRUKCE 
STAVBY

  Sanační práce

  Rekonstrukce bytu, 
rodinných domu, 
chat a chalup vč. památkově 
chráněných objektu

  Údržba nemovitostí

  poradenství

NURS-Praha s.r.o., tel.: 602 505 358
email: info@nurspraha.cz  
IČ0: 04128117
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Pro Váš interiér:
- Horizontální žaluzie všech typů
- Vertikální žaluzie (šikmé, oblouky)
- Dřevěné vertikální i horizontál. žaluzie
- Látkové žaluzie – plisse (různé atypické tvary)
- Látkové rolety
- Originální zastiňovací doplňky VELUX
- Badachýny – velkoplošné zastínění
- Garnýže a záclonové tyče na míru
- Ozdobné doplňky oken

Pro Váš exteriér:
- Markýzy
- Sítě proti hmyzu
- Venkovní žaluzie
- Venkovní rolety
- Rolovací garážová vrata

mobil: 602 294 754,
www.zaluzie-bendik.cz

Doprava v okolí 10  km ZDARMA

ŽALUZIE, ROLETY, MARKÝZY, SÍTĚ PROTI HMYZU, 
ROLOVACÍ GARÁŽOVÁ VRATA, GARNÝŽE, 
ZÁCLONOVÉ KOLEJNICE A TYČE NA MÍRU

Zaměření - montáž – záruční a pozáruční servis

Informační měsíční periodikum pro 
správní obvod Prahy 16. Vydává

Městská část Praha 16. 
Adresa redakce:

V. Balého 23, 153 00 Praha-Radotín,
tel.: 234 128 102, fax: 234 128 105, 

e-mail: noviny@praha16.eu, 
http://www.praha16.eu.

Registrováno pod evid. číslem 
MK ČR E 14517.

Řídí redakční rada. 
Redaktoři: Petr Buček (OnePage),
Jana Hejrová, DiS., Eva Javorská,

Ing. Pavel Jirásek, Bc. Iveta Krejčí, Věra 
Peroutková, Mgr. Dana Radová.
Grafická výroba: Petr Antoníček  

(Studio Antoníček).
Vychází 3. května. 

Náklad 5 540 výtisků. 
Výtisk a distribuce ZDARMA. 

Distribuce Novin Prahy 16 probíhá 
v Radotíně do poštovních schránek, 

v ostatních částech správního obvodu Praha 
16 jsou k dispozici na vybraných odběrných 

místech.
Tisk Grafotechna plus s.r.o., 

Lýskova 1594/33, 155 00 Praha 13.
 Další číslo vyjde 30. května 2023.

Uzávěrka pro inzerci: do 16. května.
Za obsahovou a věcnou správnost 

odpovídají autoři. Nevyžádané rukopisy 
a fotografie se nevracejí.

Velkoobchod potraviny,
drogerie ve Velkotržnici
Lipence, Praha 5

REFERENT NÁKUPU
CHLAZENÝCH POTRAVIN

- plný nebo zkrácený úvazek

nabídka zaměstnání:

Tel.: 777 66 1111, 608 777 977 po 14. hodině

SKLADNÍK
- jednosměnný provoz pondělí-pátek

POKLADNÍ – PRODAVAČ(KA)
- jednosměnný provoz pondělí-pátek

- plný nebo zkrácený úvazek

- všechny pozice mají 1x za 3 týdny
sobotní směnu 6:30 - 13:30 

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ:

Velkoobchod potraviny, drogerie ve Velkotržnici Lipence, Praha 5, 
přijme na pozici:

PRACOVNÍK VÝKUPU OBALŮ
– zkrácený úvazek

– vhodné i pro důchodce

POKLADNÍ – PRODAVAČ(KA)
– jednosměnný provoz pondělí-pátek

– plný nebo zkrácený úvazek

SKLADNÍK
– jednosměnný provoz pondělí-pátek

– všechny pozice mají 1x za 3 týdny sobotní směnu 6:30–13:00

Tel.: 777 66 1111, 608 777 977 po 14. hodině

!ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU 
NA SKLÁDKU! 

Vyklízení sklepů, bytů atd. 
Rozumná cena.

Tel.: 773 484 056

Prodejna lidové umělecké výroby

UVA
Hana Rozenská, Vrážská 1531, Radotín

KERAMIKA, KOŠÍKAŘINA,
DŘEVĚNÉ HRAČKY, UBRUSY,

SLAMĚNÉ KLOBOUKY
Tel.: 603 449 940  www.hanarozenska.tk

Ceny inzerátů zahrnují 21% sazbu DPH.
Podklady pro inzerci můžete zasílat

v těchto formátech: DOC (text), 
PDF, PSD, JPEG, GIF, TIF a BMP

ADRESA REDAKCE
Úřad městské části Praha 16

Václava Balého 23/3
153 00 Praha-Radotín

PŘÍJEM INZERCE
Věra Peroutková 

noviny@praha16.eu
www.praha16.eu

 Formát 
inzerátu

 Rozměry
 (šířka x 
výška v 

milimetrech)

 Cena v Kč

základní
opakovaná 

inzerce

2.- předposl. 
strana 

3x a více 
opakovaná 

inzerce

 1/64   50 x 27 320.00 272.00

 1/32  50 x 60 610.00 519.00

 1/16 105 x 60 1,190.00 1,012.00

   1/8 105 x 125 2,320.00 1,972.00

   1/4 160 x 125 4,520.00 3,842.00
   1/2 260 x 190 8,810.00 7,489.00 7,048.00
   1/1 260 x 385 17,180.00 14,603.00 13,744.00

  titul 260 x 70 11,880.00 9,504.00

Informace
pro inzerenty

Vážení inzerenti, 
informační měsíční periodikum Noviny 
Prahy 16 pro správní obvod Prahy 16 

(Radotín, Zbraslav, Velká Chuchle, 
Lipence a Lochkov) vydává Městská 

část Praha 16 v nákladu  6 280 výtisků. 
V případě zájmu inzerovat v našem 

periodiku získáváte výhody.       

PŘI OPAKOVANÉ INZERCI  
VÝHODNĚJŠÍ CENA

ZVEŘEJNĚNÍ INFORMACÍ O FIRMĚ  
PO DOBU 1 ROKU ZDARMA

Informace o Vaší �rmě budou po dobu 
12 měsíců od zveřejnění posledního 

inzerátu dostupné na webových 
stránkách MČ Praha 16 v sekci portál 
inzerentů, který naleznete přímo na 
úvodní straně pod odkazem Firmy 

v horní liště.
Těšíme se na spolupráci.

CENÍK INZERCE 

Informace pro inzerenty
Vážení inzerenti,

V případě zájmu inzerovat v našem 
periodiku získáváte výhody.

PŘI OPAKOVANÉ INZERCI 
VÝHODNĚJŠÍ CENA ZVEŘEJNĚNÍ 
INFORMACÍ O FIRMĚ PO DOBU  

1 ROKU ZDARMA
Informace o Vaší firmě budou po dobu  

12 měsíců od zveřejnění posledního 
inzerátu dostupné na webových stránkách 

MČ Praha 16 v sekci portál inzerentů, který 
naleznete přímo na úvodní straně pod 

odkazem Firmy v horní liště.
Těšíme se na spolupráci.

CENÍK INZERCE

Ceny inzerátu zahrnují 21% sazbu DPH.
Podklady pro inzerci můžete zasílat 

v těchto formátech: DOC (text), PDF, PSD, 
JPEG, GIF, TIF a BMP

ADRESA REDAKCE 
Úřad městské části Praha 16 

Václava Balého 23/3,  
153 00 Praha-Radotín

PŘÍJEM INZERCE 
Miroslava Sedláková,  

noviny@praha16.eu, www.praha16.eu

BEZPLATNÁ REALITNÍ PORADNA – PRAHA 16

advokátní kancelář
 JUDr. Simona Rašková

Převody nemovitostí
Tvorba smluvní dokumentace

Služby �remního právníka na míru
IT právo  

Vymáhání pohledávek, 
řešení sporů

tel.: 737 473 278
raskova@muller-skalicky.cz

muller-skalicky.cz

PVC, KOBERCE,
PLOVOUCÍ PODLAHY,
DŘEVĚNÉ PODLAHY,
ODBORNÁ MONTÁŽ
KARLICKÁ 10 
PRAHA 16 RADOTÍN
WWW.AR-PODLAHY.CZ
info@ar-podlahy.cz
Tel.: 257912736

776 829 910
Vedení účetnictví • Mzdové účetnictví 

Daňové poradenství

www.profi-ucto-dane.cz

Praha 5 – Zbraslav

STŘECHY, FASÁDY A STŘEŠNÍ OKNA
Nabízíme kompletní služby pro šikmé a ploché střechy
- TESAŘSKÉ PRÁCE
- KLEMPÍŘSKÉ PRÁCE
- POKRÝVAČSKÉ PRÁCE
- VÝŠKOVÉ PRÁCE
- IZOLATÉRSKÉ A FASÁDNICKÉ PRÁCE
-  MONTÁŽ, SERVIS A UDRŽBA STŘEŠNÍCH  

OKEN VČ. DOPLŇKŮ
Strakonická 45

Praha 5 – Lahovice, 159 00
Email: info@velstav.cz

Tel: +420 605 319 079
www.velstav.cz

Pavlína Černá
Realitní a poradenská činnost

+420 730 779 441
www.csrealitni.cz/makler/pavlina-cerna pcerna@csrealitni.cz

Prodej a Správa nemovitostí s.r.o.

S ČÍM VÁM MOHU POMOCI:
– Prodej bytů, domů, pozemků

– Pronájem nemovitostí

– Autorizovaný odhad a statický posudek

– Odhad pro dědické řízení

– Zajištění stěhování a převod energií

–  Rozpočet a financování pro případnou 

rekonstrukci

– Řešení exekucí

  +420 257 941 094          info@dostihovaskola.cz          U Závodiště 325/1, 159 99 Praha 5 – Velká Chuchle 
 

 
 
 

nabízí pracovní pozici: 

domovník  - řidič 
požadujeme: 

• řidičské oprávnění skupin B + E, C a T 

• osvědčení odborné způsobilosti pro přepravu živých zvířat (lze 

proškolit dodatečně) 

• praxe v oboru 

• zručnost při výkonu údržbářských prací 

• během dostihové sezóny přesčasová práce v sobotu a neděli 

nabízíme: 

• 5 týdnů dovolené 

• možnost stravování ve školní jídelně 

• příspěvek na penzijní spoření z FKSP + další výhody 

• příjemný pracovní kolektiv 

• platové ohodnocení dle platových tabulek 

nástup 1. 4. 2023 nebo dle dohody 

Další informace na: 
tel. 257 941 094, 731 502 873, mail: ekonom@dostihovaskola.cz 
adresa: Střední škola dostihového sportu a jezdectví 
  U Závodiště 325/1, 159 00 Praha 5 – Velká Chuchle 

  +420 257 941 094          info@dostihovaskola.cz          U Závodiště 325/1, 159 99 Praha 5 – Velká Chuchle 
 

 
 
 

nabízí pracovní pozici: 

domovník  - řidič 
požadujeme: 

• řidičské oprávnění skupin B + E, C a T 

• osvědčení odborné způsobilosti pro přepravu živých zvířat (lze 

proškolit dodatečně) 

• praxe v oboru 

• zručnost při výkonu údržbářských prací 

• během dostihové sezóny přesčasová práce v sobotu a neděli 

nabízíme: 

• 5 týdnů dovolené 

• možnost stravování ve školní jídelně 

• příspěvek na penzijní spoření z FKSP + další výhody 

• příjemný pracovní kolektiv 

• platové ohodnocení dle platových tabulek 

nástup 1. 4. 2023 nebo dle dohody 

Další informace na: 
tel. 257 941 094, 731 502 873, mail: ekonom@dostihovaskola.cz 
adresa: Střední škola dostihového sportu a jezdectví 
  U Závodiště 325/1, 159 00 Praha 5 – Velká Chuchle 

nabízí pracovní pozici:

domovník – řidič
požadujeme:
  řidičské oprávnění skupin B + 
E, C a T (možnost absolvování 
kurzu autoškoly v rámci pracov-
ního poměru)

  osvědčení odborné způsobilosti 
pro přepravu živých zvířat (lze 
proškolit dodatečně)

  praxe v oboru
  zručnost při výkonu údržbář-
ských prací

  během dostihové sezóny občas-
ná přesčasová práce o víkendu

nabízíme:
  5 týdnů dovolené
  možnost stravování ve 
školní jídelně
  příspěvek na penzijní 
spoření z FKSP + další 
výhody
  příjemný pracovní kolektiv
  platové ohodnocení dle 
platových tabulek

nástup:
  dle dohody

Další informace na:
tel. 257 941 094, 731 502 873, mail: ekonom@dostihovaskola.cz

adresa: Střední škola dostihového sportu a jezdectví
U Závodiště 325/1, 159 00 Praha 5 – Velká Chuchle
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27. so  BIOTOP RADOTÍN
  13:00, Velký dětský 
den na Biotopu 

Radotín (více na str. 12)
Atrakce pro děti, soutěže, výtvarné díl-
ny, projížďky na lodích atd.

ŘÍČNÍ LÁZNĚ RADOTÍN
Rockový festival Cajdašrotfest (více 
na str. 10)
Zahrají Walda Gang, Zakázaný ovoce, 
Motorband a další.

 KINO RADOTÍN
17:00, PRO DĚTI, Malá mořská víla, 
USA
Malá mořská víla je oblíbený příběh 
Ariel, překrásné a zvídavé mladé moř-
ské víly toužící po dobrodružství. Nej-
mladší a zároveň nejsvéhlavější z dcer 
krále oceánů Tritona touží poznat svět 
na souši, a tak vyplouvá na hladinu. 

20:00, Rychle a zběsile 10, USA

28. ne  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Malá mořská víla, 
USA

20:00, Muž, který stál v cestě, ČR

29. 5 – 4. 6.    
Jazz Černošice 2023
18. ročník mezinárodního jazzového 
festivalu nabídne zajímavá jména, za-
hrají například Michal Prokop s Framus 
Five, Mike Parker´s Trio Theory (USA 
/ PL), Jamie Marshall and Band (UK / 
CZ), Varhan‘s Groovy Jamm, Beata Hla-
venková a Kapela snů, Shahab Tolouie 
Trio (Persie) atd.
Více na www.jazzcernosice.cz

KINO RADOTÍN

KULTURNĚ-KOMUNITNÍ CENTRUM KORUNA 
(KKCK)

Nabízím malířské práce, 
štukování

tel.: 606 227 390
jsaifrt@seznam.cz

Základní škola  
Praha - Radotín 

přijme od 
1. 9. 2023 

asistenta učitele 
pro 1. stupeň 
a 2. stupeň.

Nabídky s životopisem 
zasílejte na  

info@skola-radotin.cz

Kalendář

Kulturní program na květen
3. st  KNIHOVNA RADOTÍN

  10:00, První dobro-
družství s knížkou 

aneb Narodil se čtenář
Pravidelná akce pro děti předškolního 
věku a jejich rodiče 

KKCK – Velký sál 
10:00, Filharmoniště v Koruně
Hravý koncert vážné hudby pro malé 
princezny a rytíře (batolata), rodiče 
i prarodiče. Vstupné v předprodeji 
70 Kč (děti), 230 Kč (dospělí)

 KINO RADOTÍN
20:00, Buď chlap!, ČR
Dobrodružná komedie o jednom se-
tkání, které změní život hned několika 
lidem. O nenaplněné dětské lásce 
a odhodlání udělat pro ni cokoliv. Jakub 
Prachař, Tereza Ramba a Ondřej Sokol 
v rolích, v jakých je diváci ještě neviděli.

4. čt  KINO RADOTÍN
  20:00, Papežův vymí-
tač, USA

Film, který je inspirován skutečnými 
zápisky otce Gabriela Amortha, hlav-
ního vatikánského exorcisty (Russell 
Crowe), sleduje Amortha, který se sna-
ží vyšetřit děsivou posedlost mladého 
chlapce. Nakonec však odhalí po staletí 
staré spiknutí, které se Vatikán zoufale 
snažil utajit.

5. pá  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, Mia 

a já ve filmu, SRN
Výprava ze skutečného světa dovnitř 
kouzelné knihy a do jejího animované-
ho světa plného magie, elfů a jednorož-
ců. Statečná dívka Mia a další hrdinové 
bájné země Centopie se vůbec poprvé 
představí v celovečerním filmu. 

20:00, Strážci Galaxie: Volume 3, USA
Ve snímku od Marvel Studios se oblí-
bená parta vesmírných ztroskotanců 
zabydluje na Kdovíkde. Jejich spo-
kojený život však brzy naruší ozvěny 
Rocketovy bouřlivé minulosti. Peter 
Quill, který se stále trápí ztrátou milo-
vané Gamory, musí vypravit svůj tým 
na nebezpečnou misi s cílem zachránit 
Rocketův život, přičemž nezdar v této 
misi může znamenat konec Strážců 
tak, jak je známe.

6. so  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, Super 

Mario Bros. ve filmu, 
USA

Na celém světě nenajdete populárnější 
instalatéry, než jsou kníratí bráchové 
Mario a Luigi. Legendární hrdinové ze 
slavných videoher se vydávají na filmo-
vé plátno v doprovodu studia Illumina-
tion, které stvořilo sérii Já, padouch.

20:00, Sisu, USA
Na sklonku druhé světové války najde 
osamělý prospektor (Jorma Tommila) 
v divočině Laponska na severu Finska 
bohatou zlatou žílu. Když se s nově 
nalezenou kořistí vydá na cestu do 
nejbližšího města, narazí na ustupující 
oddíl nacistických vojáků vedený nelí-
tostným obersturmführerem SS (Aksel 
Hennie), který chce zlato zabavit pro 
svůj oddíl. 

7. ne  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, Život 
kotěte, FRA

Vrnilka je živé a zvědavé kotě, které

19. pá  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Myška Pattie: Na

vlnách dobrodružství, FRA

20:00, Rychle a zběsile 10, USA
Ani ten nejrychlejší řidič na světě 
nedokáže ujet před minulostí. Zjistí 
to i drsňák Dominic Toretto, kterému 
osud přihrál do cesty nejzáludnějšího 
nepřítele. Muže, jehož kdysi připravil 
o všechno a který mu to chce vrátit 
i s úroky. Rychle a zběsile, jedna z nej-
delších filmových ság, píše (možná) 
svou poslední kapitolu.

20. so  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Super Mario Bros. 
ve filmu, USA 

20:00, Život pro samouky, ČR

21. ne  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Život kotěte, FRA

20:00, Mladí milenci, FRA
Elegantní architektka v důchodu Shauna 
se setkává se šťastně ženatým čtyřicát-
níkem Pierrem, který na ni zapůsobil při 
krátkém setkání před patnácti lety. Opě-
tovné střetnutí a oboustranná náklon-
nost oba znepokojí. Zatímco se Pierrův 
život obrátí naruby, Shauna bojuje s city, 
o kterých si myslela, že patří minulosti. 

23. út KKCK – Ateliér
   14:00, Bezpečnost 
nejen na internetu: 

Přednáška a beseda s Policií ČR (více 
na str. 12)
Vstup zdarma

24. st  KINO RADOTÍN
  20:00, Rychle 
a zběsile 10, USA

25. čt  KINO RADOTÍN
  17:00, Poznámky 
k Hitlerovi, USA

Zkoumání desetiletí trvající kulturní 
fascinace nacistickým vůdcem a dů-
sledků této fascinace v současné 
politice.

20:00, Saint Seiya: Rytíři zvěrokruhu 
– Počátek, USA
Film natočený podle mezinárodně úspěš-
ného anime přivádí ságu Saint Seiya 
poprvé na velké plátno v podobě hraného 
filmu. Seiya (Mackenyu), svéhlavý poulič-
ní teenager, tráví čas boji o peníze, zatím-
co pátrá po své unesené sestře.

26. pá  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Myška Pattie: 

Na vlnách dobrodružství, FRA

20:00, Muž, který stál v cestě, ČR
Strhující příběh lékaře a politika Františ-
ka Kriegla zachycuje dramatické události 
21. srpna 1968, kdy byl v noci společně 
s čelnými představiteli KSČ (Alexander 
Dubček, Oldřich Černík, Josef Smrkovský, 
Josef Špaček, Bohumil Šimon) zatčen 
a unesen do Moskvy. Byl jediným česko-
slovenským politikem, který se v zajetí 
i pod hrozbou likvidace postavil Leonidu 
Iljiči Brežněvovi a nepodepsal Moskevský 
protokol, dokument, jenž znamenal sou-
hlas s okupací Československa. 

12. pá KKCK – Velký sál 
  18:00, Vernisáž  
výstavy kruhu 

radotínských výtvarníků (více na str. 9)
Výstava potrvá do pátku 19. května, 
vstupné dobrovolné.

KKCK – Velký sál 
 19:00, Doprovodný program k verni-
sáži na Fajnovém dvoře 
Koncerty kapel PRaLeS a Podzimní 
šňůra, vstupné dobrovolné

KINO RADOTÍN
17:00, PRO DĚTI, Mia a já ve filmu, SRN

20:00, Život pro samouky, ČR
Život po čtyřicítce s nadhledem a po-
řádnou dávkou sarkasmu. Hlavní 
postava Klára umí být ve čtyřiceti 
pořád stejně nejistá a zmatená jako 
v osmnácti, jenom už to nevypadá tak 
roztomile. Její manželství ze dne na 
den skončí a ona se znovu ocitne v ne-
předvídatelném světě randění a trapa-
sů. Do toho vychovává dvě dcery, snaží 
se přežít řeči své mámy a radit jí začne 
úžasná vztahová koučka.

13. so  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Titina, psí polárni-
ce, Norsko

Půvabný norský animovaný film pro děti 
a jejich rodiče – Titina, psí polárnice. 
Režisérka Kajsa Næssová v něm zpra-
covala příběh jednoho z největších lid-
ských dobrodružství – dobytí severního 
pólu v roce 1926 – očima nedobrovolné-
ho polárníka, malého teriéra Titiny.

20:00, Život pro samouky, ČR

14. ne  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Myška Pattie: 

Na vlnách dobrodružství, FRA
Rozlobit některého z bohů ve staro-
věkém Řecku rozhodně není dobrý 
nápad. A stárnoucí slavný hrdina Jason 
právě pořádně naštval samotného 
boha moří Poseidona. 

20:00, Předtím, nyní, poté, Indonésie
Nana, něžná a krásná mladá žena, 
uniká před násilnou protikomunistic-
kou čistkou. Poté žije spokojeně jako 
druhá manželka bohatého Sundanese, 
ale v jejích snech se minulost znovu 
vynoří.

16. út  KKCK – Ateliér
  14:00, Jak se dobře 
cítit a vypadat 

i v  seniorském věku: Beseda s módní 
stylistkou Elen Zajíčkovou 
Vstupné dobrovolné

17. st  KKCK – Dvůr
  18:00, Koncert sku-
piny Volej (více na 
str. 9)

Folk & country, vstupné dobrovolné

 KINO RADOTÍN
20:00, Život pro samouky, ČR

18. čt  KINO RADOTÍN
  17:00, Život pro sa-
mouky, ČR

20:00, Strážci Galaxie: Volume 3, USA

teprve objevuje život na pařížských 
střechách. Jeho osud se změní, když 
se ho ujme desetiletá Clémence a od-
veze ho do venkovského domu v srdci 
hor. Tím začíná jejich neobyčejné dob-
rodružství, které oba navždy změní.

20:00, Služka, SR/ČR
Film je inspirovaný stejnojmenným 
románem Hany Lasicové, která je 
společně s režisérkou Solčanskou 
i spoluautorkou scénáře. „Ústřední po-
stava Anky má svůj předobraz v tetě 
Ance, která vychovávala moji mámu 
Magdu a tetu Milku, sestry Vášáryovy. 
Zachovaly se nám po ní fotky a vzpo-
mínky, a to je vlastně všechno, co po 
ní zůstalo,“ přibližuje pozadí příběhu 
Lasicová.

10. st  KINO RADOTÍN 
  20:00, Dungeons 
& Dragons: Čest 
zlodějů, USA

Není nad pořádné dobrodružství! 
Ve filmu Dungeons & Dragons: Čest 
zlodějů, který vychází z jedné z ce-
losvětově nejoblíbenějších her Dračí 
doupě, si ho diváci užijí měrou vr-
chovatou. Čekají je fantastické světy 
plné monster, kouzla, humor a hlavně 
svérázná partička hrdinů, které nejde 
nemilovat.

11. čt  KINO RADOTÍN
  17:00, Invalida, ČR
 Divoké devadesátky. 

Šusťákové soupravy, pestrobarevná 
saka, velké kazeťáky, videopřehrávače, 
kýčovitá techno hudba, videopůjčovny 
na každém kroku, nové společenské 
poměry, záplava různých podvodníků, 
začínající organizovaný zločin. 

20:00, Hypnotik, USA
Policejní detektiv Danny Rourke (Ben 
Affleck) obdrží telefonát o probíhající 
loupeži. Po příjezdu na místo ho čeká 
šok – v bance narazí na stopu, která 
by mohla vést k objevení jeho dávno 
ztracené dcery. 

Více informací na 
www.centrumkoruna.cz, 
www.ukorunyradotin.cz 
(předprodej vstupenek), 

www.kinoradotin.cz, 
www.knihovna-radotin.cz

Inzerce

V novém filmu Život pro samouky hrají vedle Jany Plodkové také Zuzana Kronerová, Jaroslav Plesl, Lukáš Příkazký 
a David Švehlík.

Fo
to

: B
on

to
nfi

lm

Tomáš Töpfer v roli Františka Kriegla ve filmu Muž, který stál v cestě. 
Historický snímek k událostem roku 1968 má v květnu premiéru.

Construo
Ing. Karel Štefka

nabízí:
Návrhy na zlepšení funkce 

stávajícího strojního zařízení.
Vypracování konstrukční 
dokumentace ke strojním 

zařízením, přípravkům apod.
Prototypové zpracování tech. 

problémů včetně modelů 
ve 3D tisku.

Tel. 602 942 237
E-mail: karel.stefka.nb@email.cz

Fo
to

: B
on

to
nfi

lm



|9|

Vilém Veverka: Hoboj má barvu 
podobnou lidskému hlasu

Kultura

Koruna přivítá ve čtvrtek 15. červ-
na hobojistu Viléma Veverku, 
který v  Radotíně zahraje spolu 

s  jazzovým triem. Hudebník známý 
i  mimo Českou republiku má kromě 
muziky také fotografickou vášeň. Tip 
na vystoupení Viléma Veverky dostaly 
„kulturistky“ od radotínského publika.

Jak jste vybíral program pro váš 
radotínský koncert a  na co se 
mohou diváci těšit?
Repertoár sestavujeme a  vytváříme 
dlouhodobě, respektive velmi syste-
maticky. Osu našeho hudebního obsa-
hu tvoří jednak autorská hudba, kterou 
přímo pro naši formaci tvoří Martin 
Hybler, známý jako „Doktor H“, dnes 
jeden z  nejhranějších českých autorů 
vůbec. V našem triu hraje na kláveso-
vé nástroje. Dále je to pak hudba Chic-
ka Corey, který nás hodně ovlivňuje ve 
smyslu hudebně-estetickém. To jsou 
dvě zásadní kapitoly, velmi artové. Na 
straně druhé pak chceme nabídnout 
publiku i  klasiku, jako je třeba Ástor 
Piazzolla, i  skutečné instrumentální 
„hity“ na pomezí žánrů. 

Kulturně-komunitní centrum 
Koruna má na svém dvoře ven-
kovní pódium, před kterým je 

možné vytvořit hlediště pro diváky. 
Pódium využívají po domluvě místní 
kapely, divadelní spolky nebo jiné 
umělecké soubory či individuality. 
V  půlce května zde vystoupí kapela 
Volej.

„Pódium dáváme k  dispozici 
zdarma, dopředu se je nám nutné 
ohlásit. Koncertu nebo vystoupení 
uděláme propagaci například na 
sociál ních sítích nebo na interneto-
vých stránkách Koruny. Navíc zapla-
tíme v případě potřeby poplatky OSA 
a  poskytneme ozvučení,“ říká Dana 
Radová, vedoucí Kulturně-komu-
nitního centra Koruna. Od diváků 
si účinkující mohou na místě vybrat 
vstupné tak zvaně „do klobouku“.

Tradiční vernisáž výstavy tvorby 
Kruhu radotínských výtvarníků 
se uskuteční v  pátek 12. května 

od 18 hodin ve velkém sále Kulturně-
-komunitního centra Koruna. Dopro-
vodný hudební program na pódiu Faj-

Se zbraslavskou lektorkou, hereč-
kou a výtvarnicí Boženou Osval-
dovou jsem se seznámila kdysi 

dávno v  Koruně, kde tehdy měla ZUŠ 
svoje učebny a Bája tam učila výtvarnou 
výchovu.

Netrvalo dlouho a  domluvily jsme 
se, že k  sobotním divadlům pro děti, 
které jsme tehdy pořádaly, bude tvořit 
pokračující tvořivé dílny. Její styl peda-

V  jaké sestavě se v  radotínské 
Koruně představíte? 
Ta sestava a půdorys je jasný, tvoří je 
klasické jazzové trio se sólovým ho-
bojem. Je to velmi originální kom-
binace, podle všeho i  v  globálním 
měřítku. Podobné složení, zdá se, 
nikdo druhý nenabízí. Tím spíš vě-
řím, že ona originalita a jedinečnost 
nabídne našim posluchačům nový 
dojem a  zážitek z  instrumentální  
hudby. 

Vedle klasiky hrajete také skladby 
populární hudby, jako jsou napří-
klad písně Freddieho Mercuryho. 
Kdo další vám je ze soudobých 
zpěváků či kapel blízký?
Je to snad právě skupina Queen, kdy 
jsme geniální Bohemian Rhapso-
dy vybrali spíš na přání posluchačů. 
Druhou podobnou inspiraci v popo-
vé hudbě v našem případě zatím ne-
najdeme. 

Jak jste si vlastně vybral pro svůj 
hudební život právě hoboj? Co 

máte na něm nejraději? Hrajete 
i na jiné nástroje?
Hoboj mi intuitivně vybrala máma, 
proto zřejmě více než správně. Hoboj 
jako nástroj je svého druhu aristokrat, 
a to nejen proto, že podle hoboje ladí 
celý symfonický orchestr. Hoboj má 
jedinečnou barvu, která má zdaleka 
nejblíže lidskému hlasu. To je zásad-
ní benefit či charakter hoboje. A snad 
právě to následně umožňuje realizovat 
de facto jakoukoliv hudbu, to zname-
ná i mimo klasiku. Aktuálně hraji jen 
na hoboj, klavír jsem opustil již během 
studia.

Jste také fotografem, motivem 
vašich snímků bývají krásy pří-
rody. Nevydal jste se někdy s foťá-
kem do Českého krasu, který nás 
tady v Radotíně obklopuje?
V Českém krasu bydlí má sestra s ro-
dinou, tedy sem jezdím relativně pra-
videlně. Nicméně doposud jsem se 
této krajině příliš nevěnoval. Je to tedy 
trochu paradox, standardně fotografu-
ji krajinu, ideálně třeba zasněženou či 

Vilém Veverka (45) zahraje v Koruně spolu se svým Triem.

Kapela Volej využije pódium na dvoře Koruny ke 
svému vystoupení.
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Kdo je Božena Osvaldová a kdo byla Lata?

Pódium na dvoře Koruny mohou využít 
kapely nebo divadla

Kruh radotínských 
výtvarníků zve na výstavu

gogické práce napříč žánry i obory se mi 
moc líbil. Dnes je Bája lektorkou Mladé 
scénky v  našem Kulturně-komunitním 
centru Koruna, vede divadelní kroužek 
v  Divadle Jana Kašky na Zbraslavi, je 
také divadelní lektorkou v Divadle Mi-
nor a ve Werichově vile.

Má za sebou řadu představení i výstav 
se svými žáky a žákyněmi, ale i mnoho 
svých rolí i  tvůrčích počinů. V  autor-

ském divadle se Lata spojila s  Magda-
lenou Lážnovskou a vybraly si opravdu 
silný příběh o  odvážné ženě, hraběnce 
ze zámku na Řitce, která jako jediná 
žena vyhrála nejtěžší dostih Evropy – 
Velkou pardubickou.

Pohádkový příběh o  opravdové Latě 
Brandis má v podání dvou talentovaných 
žen krásnou výpravu, strhující energii, 
loutky, koně, jezdce, jezdkyně, skvělé vy-
pravěčky i silný dokumentární a eduka-
tivní závěr, navíc propojený s  osobním 
příběhem Báji Osvaldové k tomu. 

Sama k  tomu říká: „Můj pradědeček 
Karel Šmejda byl za první republiky 
trenérem dostihových koní na chu-
chelském závodišti. Bylo to v  době, 
kdy trenérství bylo velmi výjimečnou 
činností, a on navíc přinášel své zkuše-
nosti z císařských stájí ve Vídni, kde se 
před první světovou válkou vyučil. Své 
koně mu svěřovaly do péče významné 
osobnosti té doby.“ Například hereč-
ka Věra Ferbasová u něj měla kobylku.  
Paní Lata Brandis za ním pravidelně 

dojížděla ze Řitky k tréninkům. „Já o ní 
slýchávala vyprávět babičku (pradě-
dovu dceru), která mi mnohem častěji 
než pohádky líčila příběhy o pradědovi 
a  jeho koních. Paní hraběnka pro mě 
byla trochu jako tajuplná princezna 
z  jedné z  pohádek a  až mnohem poz-
ději jsem pochopila její neuvěřitelnou 
statečnost a  sílu lidského odhodlání,“ 
vypráví Bája Osvaldová.

První start Laty na Velké pardubické 
v  roce 1927 vyvolal skandál. Do její-
ho života ovšem zasáhla druhá světová 
válka a následně i komunistický režim. 
Hraběnku vyhnali z  domova Němci 
i komunisté.

Nikdy si nestěžovala, říkali o  Latě 
Brandisové její příbuzní. Ani když jí 
vzali veškerý majetek. Ani když jí ho 
vzali podruhé a vyhnali ji ze zámku na 
Řitce do primitivní chaty v lese. Byla mi-
mořádně hrdá a statečná.

Její příběh ale upadl do zapomně-
ní a objevil ho pro literaturu až britský 
spisovatel Richard Askwith. Božena 

Osvaldová a Magdalena Lážnovská oži-
vily toto silné téma i velkou ženu našich 
dějin velmi povedeně prostřednictvím 
loutkovo-činoherního divadla pro celou 
rodinu, ukončeného promítáním diapo-
zitivů z rodinného alba hraběnky Laty. 

Najít divadelní jazyk pro tak širokou 
cílovou skupinu i pro opravdový příběh 
není vůbec jednoduché, ale oběma tvůr-
kyním a  herečkám se to opravdu po-
vedlo! Představení původně vzniklo na 
půdě Zbraslavské kulturní společnosti 
a  s  podporou Městské části Zbraslav, 
nicméně vyráží po cestách regionem 
a snad i republikou.

Budeme je hrát v  červnu pro školy 
a školky a na podzim jej v Koruně zo-
pakujeme moc rádi pro rodiče s dětmi. 
Divadel, navíc téměř dokumentárních, 
u kterých se nenudí ani dospělí, ještě se 
něco dozvědí a klidně si naplánují výlet 
třeba po stopách paní hraběnky, není 
nikdy dost.

Za mne palec nahoru oběma tvůr-
kyním. 

Dana Radová, vedoucí KKCK

pod ledem, v  Českém krasu pak nej-
častěji svou neteř a synovce. 

Fotil jste například arktickou kra-
jinu Islandu nebo Norska. Co vás 
na těchto místech láká?
Arktida a sever obecně je jedno velké 
téma, kterému se jako fotograf věnu-
ji asi čtyři roky. Je to fascinace svého 
druhu, je to trochu jiný svět, takřka 
jiná planeta, je to svět, který ještě není 
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Božena Osvaldová ve hře Lata

tolik poznamenán člověkem. Jsou to 
krásné hory a  ledovce, nízké světlo, 
kombinace těchto elementů. 

Máte svůj fotografický sen? Kde 
byste rád fotil?
Bez přemýšlení bych řekl: Grónsko, 
Himaláj, Patagonie, Antarktida. To 
jsou místa, která mám záměr jako fo-
tograf navštívit a být zde tichým pozo-
rovatelem. 

(buč)

Ve středu 17. květ-
na od 18 hodin vyu-
žije možnost bez-
platného pronájmu 
radotínská kapela 
Volej. Na repertoá-
ru má písně stylu 
country a folk a další 
podobné. Skupinu 
tvoří Lenka Studená 
(zpěv), Miloš Nigrin 
(basa), Olinka Blá-
hová (mandolína), 
Láví Mestek (kytara 
a  zpěv), Jiří Skřivá-
nek (kytara), Antonín Doležal (banjo) 
a Karel Čech (foukací harmonika). 

„Jsme moc rádi, že můžeme na 
dvoře Koruny zahrát pro veřejnost. 
Poslední dva roky musely kvůli epi-
demii omezit koncerty i kapely zvuč-

nějších jmen. A nám už se po publiku 
stýskalo. Když půjdete kolem, ať už 
cíleně, nebo náhodou, zastavte se. Ať 
už na chvíli, nebo na celý koncert,“ zve 
Jiří Skřivánek z kapely Volej.

(red)

nového dvora začne v 19 hodin. Zahrají 
kapely PRaLeS a Podzimní šňůra. 

Výstava potrvá do 19. května, 
o  víkendu bude přístupná od 10 do 
18  hodin a  během pracovních dní od 
14 do 19 hodin.

(red)
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ŘÍČNÍ  LÁZNĚ  RADOTÍN

WALDA GANG
ZAKÁZANÝ OVOCE
MOTORBAND  ČERNÁ
EMILY VOSÍ HNÍZDO

CAJDAŠROT
FEST RADOTÍN

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK:

20-21.5. 
2023

Golfové hřiště má šest nových jamek a mění orientaci 

Motokrosař a majitel dostihové stáje pořádá koňské 
rodeo i Cajdašrotfest

Vrozsáhlém areálu nedaleko 
Berounky se postupně ukon-
čují stavební a údržbové práce, 

jejichž cílem byl zásadní facelift 
a úpravy, aby se celé hřiště a okolí revi-
talizovaly. Vzniklo tak postupně šest 
zcela nových jamek, nejen díky nimž 
se z  tradiční zbraslavské osmnáctky 
stane hřiště, které disponuje právě 
vedle osmnácti jamek i  plnohod-
notným šestijamkovým areálem pro 
veřejnost, která si chce golf vyzkoušet.

V  blízké budoucnosti se tak změní 
i  průchod hřištěm. Nová jednička, 
právě jedna z aktuálně vybudovaných 
jamek, se bude nacházet na opačném 
konci hřiště, stejně jako tam osmnáct-
kou bude hra končit. Hra, respektive 
hřiště, se tedy reorientuje a  změní, 
a  golfisti tak mohou získat svůj malý 
bonus v  pocitu zcela nového hři-
ště. Teď už je vše otázkou počasí, na 
němž záleží, zda tráva poroste tak, jak 
správně má, aby vše mohli profíci na 
sekačkách dokonale připravit pro záži-
tek ze hry. 

NOVINKY NA HŘIŠTI
„Neměníme prvotní návrhy a  záměry 
britského architekta Jeremyho Forda 

Vkvětnu se v  Říčních lázních 
konají dvě akce – tradiční 
rodeo a  druhý ročník rocko-

vého festivalu Cajdašrotfest. Obě akce 
pořádá Josef Zeithamer.

Loni do Radotína pozval Aleše 
Brichtu a  uspořádal první ročník 
Cajdašrotfestu. Název rockově poja-
tého festivalu vznikl podle jeho pře-
zdívky a  hlavně podle firmy, kterou 
vlastní. Zaměřuje se na výkup sběr-
ných surovin. 

Letos chce Josef Zeithamer přilákat 
milovníky tvrdší muziky na kapely, 
jako jsou Walda Gang, Zakázaný ovoce, 
Motorband nebo Vosí hnízdo. Festi-
val se koná v  sobotu 27.  května. Ještě 
o týden dříve se odehraje v Říčních láz-
ních Radotínské rodeo. „Nebude chy-
bět zábava pro děti, skákací hrad a kon-
cert,“ láká Josef Zeithamer na koňské 
rodeo, které se uskuteční v sobotu 
20. a v neděli 21. května.

Ke koním má ostatně blízký vztah. 
„Manželka se věnuje rodeu. Před pěti 
lety jsme si pořídili prvního dostiho-
vého koně, dnes máme závodní stáj. 
Vyrážíme na dostihy do Francie a Cote 
Jardin nebo Myšák Miky nám už udě-
lali několikrát velkou radost,“ říká 
Josef Zeithamer. Ryzáka Cote Jardin 
připravuje ve Velké Chuchli známý 
trenér Jiří Chaloupka ml., další členka 
stáje kobyla Kerssy se letos postaví na 
start Českého derby. 

Dlouhé cesty do Francie si krátí 
poslechem hudby. A  přivedlo ho 
to k  nápadu pořádat v  Radotíně 
hudební festival. Rocková hudba dala 
Cajdašrotfestu jasné směrování.

Kromě toho zůstává aktivní spor-
tovní láskou čtyřiatřicetiletého Josefa 
Zeithamera motokros. Jezdit se učil 
u radotínského mistra republiky Josefa 

a  skotského shapera Micka McShana 
a  ve spolupráci s  golfovým architek-
tem Jakubem Červenkou jsme zacho-
vali naše nadstandardně dlouhé hřiště 
s náročnějšími modelovanými greeny,“ 
doplňuje Jan Štaidl, který má zbra-
slavský resort na starost. Po prvotním 
vytvoření shapingu a navrácení ornice 
se pracovalo tak, aby nové jamky orga-
nicky zapadly do původního designu. 
Například na původní jamce číslo 6 
zmizel bunker uprostřed ferveje, aby 
jej nahradil nový bunkr v  pravé části 
ferveje, zřetelně oddělující stávající 
jamku od roughu jamky nové.

U  budoucí jedničky vyrostla zcela 
nová klubovna, v  níž najdou své 
zázemí nejen golfisté, ale všichni 
návštěvníci areálu. V  současné době 
probíhají dokončovací práce uvnitř, 
architekti doplňují své návrhy a chys-
tají ve spolupráci s  urbanisty a  kra-
jináři návrhy, jak také okolí nové 
budovy nachystat pro využívání nejen 
golfových nadšenců. V  přípravách je 
designová restaurace pro všechny, kdo 
mají rádi moderní evropskou gastro-
nomii, v  současné době se postupně 
skládá tým, který pro všechny bude 
chystat menu i pečovat o ně v zázemí. 

S jarem ožívá i zbraslavský golfový areál Prague City Golf. Pro po zimě 
natěšené golfisty otevřelo své brány už v polovině března, aby si mohli 
zahrát nejen osmnáctku, ale vyzkoušet po zimní pauze také devítku, 
Himaláje i cvičné plochy a driving. 

Dveře mají stále otevřené všichni 
zájemci o  týmovou spolupráci s  duší 
sportovců, kteří mají zájem se podílet 
na rozvoji nejen gastroprovozu, ale 
celého areálu, s  nímž má – prozatím 
v  ideových záměrech – jeho provo-
zovatel velké plány. Tak, aby se z  něj 
do budoucna mohl stát volnočasový 
resort pro trávení času rodin, dětí 
i skupin přátel, s využíváním vodních 
prvků, přírody a  komunitních akti-
vit. Stěhování do nového a  využívání 
všech novinek by mělo nastat v  prů-
běhu prázdnin.

DRUHÉ HŘIŠTĚ NA VINOŘI
„Stávající objekt klubovny, jak jej 
dosud znáte, bude výchozím bodem 
pro šestijamkové hřiště spojené s gol-
fovou akademií,“ vysvětluje Josef 
Karas, manažer Prague City Golf Aca-
demy, která i  pro letošní rok připra-
vila nejen jarní zápisy do kurzů golfu 
pro všechny věkové skupiny, ale také 
chystá příměstské letní tábory. Trvají 
po celé léto, vždy týden od pondělí do 
pátku. 

Společnost Prague City Golf, která 
už deset let zbraslavské hřiště provo-
zuje, připravila pro golfové fanoušky 

a věřím, že se vrátí v pořádku,“ uzavírá 
„Cajda“.

(red)

Vstupenky na Cajdašrotfest lze 
koupit na www.cajdasrot.cz

INFO

Hřebečka. „Dnes už jezdím spíše 
závody pro zábavu,“ říká žák bývalého 
šampiona, jehož dalším motokroso-
vým učitelem byl republikový mistr 
Petr Masařík. 

Provozování jezdecké stáje i  pořá-
dání hudebního festivalu využívá 

„Cajda“ k propagaci své firmy. V Praze 
i na dalších třech místech v okolí hlav-
ního města provozuje sběrny železa, 
barevných kovů, elektronického 
i  počítačového šrotu a  papíru. „Už 
v dětství jsem přišel na to, že sběrem 
různých surovin lze vydělat zajímavé 

peníze. Časem jsem si založil firmu, 
dnes zaměstnávám 40 lidí,“ říká Josef 
Zeithamer. 

Půlka jeho pracovníků pochází 
z  Ukrajiny, šest z  nich odjelo po 
vypuknutí války bojovat na frontu. 
„Nakoupil jsem jim neprůstřelné vesty 

a členy klubu do nové sezony mnoho 
výzev. Od května otvírá pro všechny 
své druhé hřiště, které přidala do 
svého portfolia, v pražské Vinoři. 

Hráči si tak budou moci vyzkou-
šet greeny v místě, kde se o golfu léta 
pouze mluvilo, a  až nyní se konečně 
otevře možnost hrát všem. I zde pro-
bíhají rozsáhlé investice, které smě-
řují k  otevření zcela nové klubovny, 
drivingu, akademie, cvičných ploch 
a  dalších zážitků. Na téměř sto hek-
tarech, o  nichž experti mluví jako 
o  nejlépe designovaném českém hři-
šti, které  vznikalo pod taktovkou 
Jonathana Gaunta, si přijdou na své 

hráči na 18  jamkách anebo také na 
plnohodnotné šestce pro veřejnost. 

„Design hřiště vychází z tradic ang-
lických parkových hřišť, je výrazně 
techničtějšího charakteru s  poměrně 
malými greeny a střední délkou,“ říká 
manažer Prague City Golf Vinoř Ond-
řej Matoušek. Nejnovějším přírůstkem 
v rodině Prague City Golf je pak měst-
ský tréninkový areál na Rohanském 
ostrově na pomezí Karlína a  Hole-
šovic, který tak naprosto dokonale 
doplňuje nabídku služeb pro všechny 
golfisty. 

(red)
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V létě se nejen golfistům otevře nové zázemí s klubovnou a restaurací.
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Adéla Procházková spojila studium sportu s Blízkým 
východem

Kam se vydáte letos?
Do Saúdské Arábie. Našly jsme 
letenky z Budapešti za dva tisíce 

korun, takže jsme neváhaly a koupily je. 
Dražší byla víza, která přišla na tři tisíce. 

Do regionu, kde leží i Saúdská Ará-
bie, jezdíte v  posledních letech 
pravidelně. Co vás tam láká?
Kromě FTVS jsem začala studovat 
v Plzni blízkovýchodní studia. Takže se 
z cestování stala součást mého vzdělá-
vání. Saúdská Arábie je pro mne nepro-
zkoumaná země. 

Jak jste se ale do tohoto koutu 
světa dostala poprvé?
V  rámci programu Erasmus jsem 
odjela na východ Turecka, do Trab-
zonu. Chtěla jsem co možná nejdál na 
východ, abych poznala novou kulturu. 
O  tom právě Erasmus je, aby studenti 
nechodili jen do školy, ale aby záro-
veň poznávali nová místa. Půlku týdne 
jsem v Trabzonu chodila na univerzitu 
a ve čtvrtek už jsem nasedala do auto-
busu a vyrážela na cesty.

Jakou tvář vám východ Turecka 
ukázal?
Východ Turecka je hodně tradiční, 
západ připomíná Evropu. Na východě 
se mi zalíbilo, je to pravé a nefalšované 
tradiční Turecko.

Po Turecku jste cestovala sama. 
Nebála jste se?
Bojím se pořád, bez toho to nejde. Do 
Saúdské Arábie vyrážím spolu s kama-
rádkou, ani to však neznamená, že ces-
tuji bez obav. Ve dvou jsme byly také 
loni v Íránu. Často ale cestuji sama. 

Mnoho lidí by si cestovat po těchto 
zemích netrouflo. Vy jste navíc 
žena, které to mají v muslimských 
zemích v některých ohledech kom-
plikované. Jaké jste si přivezla 
zkušenosti z Íránu?
Ani v  Turecku to nemají ženy jedno-
duché, ale pořád jsem tam cítila určitý 
respekt. V  Íránu je to o  dost horší. 
Dostávala jsem se z  toho ještě dva 
měsíce po návratu domů. Byla to pro 
mne velká škola. 

Přesto vás to neustále táhne 
zpátky na Blízký východ a začala 
jste tento region i studovat?
Rychle mi otrne. Každé cestování 
navíc nemusí být jen hezké. Necestuji 
jen proto, abych měla hezké zážitky. 
Do Íránu jsem jela, protože jsem sly-
šela, že jde o krásnou zemi. I po špatné 
zkušenosti mám dobrý pocit z toho, že 
jsem zemi poznala na vlastní kůži.

Poraďte méně zkušeným cestova-
telům, jak opravdu poznat novou 
zemi zblízka a  nejen podle turis-
tických průvodců.
Není dobré strávit pobyt jen v nějakém 
turistickém resortu. A  pokud chcete 
poznat lidi blíže, nebojte se jezdit sto-
pem a  odpovídejte kladně na různá 
pozvání a  nabídky. Buďte pozitivní, 
když vám chtějí ukázat něco ze svého 
života. Nesmíte se také bát dostávat se 
do zdánlivě šílených situací. 

Jaké šílené situace máte na mysli?
Takové situace vás nechají nahlédnout 
pod pokličku opravdového života. 
V  Íránu, na břehu Kaspického moře, 
stála plechová ohrada. Ženy se v  této 
zemi moc neprojevují, s  muži se ani 
nekoupou na společných plážích, to je 
absolutně nemyslitelné. Za plechovou 
ohradou ale začínala ženám svoboda. 
Nevěděly jsme, co nás tam čeká, ale šly 
jsme se podívat. A poznala jsem tamní 
ženy a  fungování společnosti úplně 
jinak než do té chvíle. 

Když se máte rozhodnout, jestli 
vyrazíte do města mezi lidi, nebo 
budete poznávat hory, co si v cizině 
vyberete?
Dříve jsem byla hodně na hory, teď to 
mám ráda půl na půl. Někdy má člo-
věk lidí plné zuby, takže je lepší zůstat 
v přírodě. 

Nebojíte se jezdit autostopem?
Bojím se, ale je to dobrý způsob, jak si 
s lidmi pokecat. 

Je vám 24 let. Jak vaše exotické 
cesty zvládají rodiče?
Své zážitky jim líčím až poté, co se sta-
nou. Takže je to v pohodě. 

Radotínská studentka Fakulty tělesné výchovy a sportu poznala díky 
svému studiu země Blízkého východu, do kterých se ráda vrací. Na kole 
kromě toho nedávno přejela ze západu na východ Českou republiku. Své 
zážitky uveřejňuje na webu www.kamsevydat.cz.

Která místa chcete navštívit na 
svých dalších cestách?
Chci co nejvíce procestovat další země 
na Blízkém východě. Láká mě Irák 
nebo Sýrie, zajímavý je také Libanon. 
Ale to jsou hodně komplikované regio-
ny. Doufám, že mi v  tom pomůže mé 
nové studium na Západočeské univer-
zitě. Součástí výuky je také arabština 
a ráda bych vyjela i vyloženě za studiem 
jazyka. Táhne mě to na místa, na kte-
rých nejsou nějaké vyhlášené památky. 
Tam naleznete pravý lokální život. 

Do kterých zemí byste raději 
nejela?
Bezpečný není Afghánistán, nejela 
bych do válečných zón. Člověk vždy 
musí správně vyhodnotit rizika spojená 
s daným místem.

Vraťme se k  vašemu studijnímu 
pobytu v  Turecku. Jaké rozdíly 
jste tam vypozorovala ve srov-
nání s  Fakultou tělesné výchovy 
a sportu?
Všechno bylo jinak. Věnovala jsem se 
tam například výuce plavání a  lezení. 
U nás má plavání pevně danou meto-
diku, která se na fakultě učí tři semes-
try. Musíte umět opravdu dobře plavat. 
V Turecku se půlka studentů v bazéně 
topila a  druhá se sotva udržela nad 
hladinou. Ale naopak horolezení má 
v  turecké výuce pěkný systém, kdy 
například studenti třetího ročníku učí 
studenty prvního ročníku. Zaujalo 
mne to a budu psát diplomovou práci 
na téma Systém vzdělávání tureckých 
horolezců. 

Kam byste poslala do Turecka 
někoho, kdo chce strávit dovolenou 
v  této zemi, ale nechce ji pojmout 
vyloženě dobrodružně?
Moc pěkná je Antalya na jihu země. 
Spousta lidí už tam jezdí s  cestovkou. 
Tam bych si půjčila auto a jezdila bych 
se podívat na zajímavé památky, které 
jsou v okolí. 

Máte nějakou oblíbenou destinaci 
v Evropě?
Na mě je tu velký klid. V Evropě jezdím 
převážně za lezením do Alp.

Cestování je spojeno s cizokrajným 
jídlem. Jak vám chutná na Blízkém 
východě?

Z  Turecka jsem se 
vrátila asi o deset kilo 
těžší. Jídlo je tam levné 
a  moc dobré. Turci 
jsou pohostinní a neu-
stále mě na něco zvali. 
Miluji jejich baklavu. 
V  Íránu jsem se ale 
bála jíst maso. Mají 
ho zavěšené venku i ve 
velkých vedrech. Pra-
vidlo sociální antropo-
logie říká, že když se 
chcete přiblížit místní 
komunitě, nesmíte 
odmítat pozvání na 
jídlo. 

Všimnul jsem si, že 
když cestujete po 
Česku, tak to taky 
vezmete trochu 
neobvykle. Jaký byl 

váš poslední výlet?
Přejela jsem na kole Česko z nejzápad-
nějšího bodu na nejvýchodnější. Jela 
jsem devět dní.

Vydala jste se na tuto cestu sama?
Ano, já si samotu umím užít. Mám svůj 
klid, zastavím se na zmrzlinu, kde se mi 
zachce. Denně jsem v  průměru ujela 
89 kilometrů, převýšení jsem mívala 
okolo jednoho kilometru. To jsem 
nečekala, myslela jsem si, že narazím 
na rovinatější trasu. Česko se neustále 
vlní, na Vysočině jsem skoro vypustila 
duši.

Potkala vás na cestě nějaká pře-
kvapení?
Cestou jsem měla naplánovanou 
zastávku v  Plzni, abych se zapsala ke 
studiu. Hodinu a  půl před zápisem 
jsem píchla kolo a  neuměla jsem ho 
opravit. Pomáhali mi kluci z Běloruska 
a  Ukrajiny, nakonec jsem to stihla na 
poslední chvíli. Akorát jsem přijela na 
zápis docela umazaná od řetězu kola, 
zpocená a  vystresovaná. Rok před-
tím jsem jela podobně dlouhou trasu 
z  německého Bansinu do Gdaňsku 
a proběhlo to bez problémů. 

V  jednom svém textu z  cest uvá-
díte, že jste až v  Turecku zjistila, 
v  jak skvělé zemi žijeme. Jak jste 
to myslela?
To jsem si uvědomila, když jsem si ces-
tování po Blízkém východě porovnala 
s přejezdem Česka na kole. Tady můžete 
jít v  klidu spát kdekoliv ve volné pří-
rodě. V Turecku jsem se neustále bála 
medvědů a vlků. Všichni mě strašili, že 
mě sežerou. Jídlo jsem musela skrývat 
dvě stě metrů od stanu. V Česku také 
máme skvělou síť turistických tras. To 
jinde není. Na FTVS se specializuji na 
výchovu v přírodě, takže k tomu mám 
blízko. Běžní Turci například tak moc 
do přírody nechodí. A ti, co chodí, tak 
to považují málem za sportovní disci-
plínu. 

Jak vlastně cestujete po Asii? 
S mapou v ruce?
Kromě toho, že dalo Česko světu 
turistické značení, tak tady vznikla 
i naprosto skvělá aplikace Mapy.cz. Dá 
se s  ní spolehlivě cestovat třeba i  po 
Turecku. A já tuto aplikaci všude dopo-
ručuji, takže si ji do telefonu stáhlo 
i pár tureckých kamarádů. 

Máte své cesty dopředu dopo-
drobna naplánované, nebo tomu 
necháváte volný průběh?
Plánuju málo, v Turecku nebo Íránu to 
ani moc nejde. Někdy pak sice spím na 
zemi na autobusovém nádraží, ale to 
mi nevadí. Když člověk moc plánuje, 
tak je pak rozhozený, pokud se to děje 
jinak, než původně chtěl. Jestli chcete 
spontánní zážitky z cest, nemůžete moc 
plánovat.

Petr Buček

Adéla Procházková na turecko-arménské hranici

Zimní stanování v národním parku Kačkar na východě Turecka
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Cestovatelka projela na kole z nejzápadnějšího 
místa Česka na nejvýchodnější.
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Korunou znělo 
Tango, salvy smíchu 
vyvolaly Královny

Kytičky Ligy proti 
rakovině budou 
k mání v lékár-
nách a knihovněVznikají květinové louky

Policista upozorní 
na rizika

Velikonoční dílny na základní škole

Velký sál Koruny zaplnily 
v  dubnu dvě zajímavé akce. 
Vystoupila kapela Tango, která 

svůj koncert spojila s oslavou 70. naro-
zenin svého frontmana Miroslava 
Imricha. Sálem zněly písně spojené 
také s  kapelou Abraxas – například 
Obyčejnej svět. Došlo i na hity Tanga, 
jako jsou Elektrický bál, Co s  tím 
sklem nebo Jdeme do hor.

Ve středu 10. května se koná 
Květinový den – prodej kytiček 
ve prospěch Ligy proti rako-

vině. Kytičky bude možné koupit od 
středy 10. května do soboty 14. května 
v  radotínské knihovně (jen ve středu 
a ve čtvrtek) a ve všech třech radotín-
ských lékárnách. Minimální příspěvek 
činí 20 korun. Sbírka je letos zaměřená 
na podporu boje s rakovinou plic. 

(red)

Na čtyřech místech v  Radotíně 
se objevily malé informační 
tabulky. Upozorňují na pilotní 

projekt květinových záhonů a května-
tých louček. Cedulky byly instalovány 
za poštou, kde jsou už nyní v  květu 
první jarní cibuloviny. K  vidění jsou 
také za tunýlkem u  restaurace Roz-
marýn směrem ke škole, u  sběrného 
dvora. Další se objeví na rohu Slinkové 
a Strážovské.

Vsále Ateliér, v  Kulturně-komu-
nitním centru Koruna, se usku-
teční přednáška nadporučíka 

Františka Bureše, který vede místní 
oddělení Policie ČR v Radotíně. Zaměří 
se na bezpečnost komunikace na inter-
netu, bezpečnost ve městě, přiblíží 
správný postup při krádeži osobního 
majetku, poradí, jak se chovat v  kri-
zových situacích, a  bude hovořit také 
o součinnosti s hasiči a dalšími záchra-
náři. Zájemci o  přednášku se mohou 
těšit na řadu reálných příkladů z praxe. 
Po přednášce, která se uskuteční 
23.  května od 14 do 16 hodin, bude 
následovat beseda. Vstup je zdarma.

(red)

Školní klub Klíč pořádal veliko-
noční dílny. Účastníci si mohli 
na deseti připravených stanoviš-

tích vyrobit velikonoční drobnosti. Tra-
dičně je z kuchyňky vítala sladká vůně, 
pekly se kynuté věnečky s kraslicí. 

Vytvářely se sádrové skořápky, do 
kterých se usadila žlutá vlněná kuřát-
ka, děti i  dospělí vystřihovali krásná 
velikonoční přání a  vyráběli závěsné 
věnečky s  lýkovým hnízdečkem pro 
malé vajíčko. Dále se selo do květní-
ků klasické osení a do něho zapicho-
valy zápichy z  inkoustového papíru, 
malovaly se sádrové odlitky zvířátek, 
vyráběli se papíroví zajíčci na ubrous-

Divadelní program Koruny nabíd-
nul představení Královny. Setkání tří 
žen různých osudů v  sanatoriu hrály 
Vilma Cibulková, Martina Hudečková 
a  Karolína Půčková. Vtipné dialogy 
vyvolávaly u nadšeného publika salvy 
smíchu. Obě akce zaplnily sál Koruny 
do posledního místa.

(red)

Miroslav Imrich oslavil v Radotíně 70. narozeniny.

Vilma Cibulková a Martina Hudečková ve hře Královny
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www.praha16.eu

soutěže, výtvarné dílny, projížďka na lodích, skákací hrad, ukázka vozidel záchranných složek, malování na obličej a spousta dalšího

ve spolupráci s Kulturně komunitním centrem Koruna, Radotínským turistickým klubem, Mateřskou školou Radotín, Školním klubem KLÍČ při ZŠ Radotín, 
spolkem Petrklíč (k duši klíč), Vodáckým oddílem Radotín, Junákem, Městskou policií hl. m. Prahy, Sborem dobrovolných hasičů, Ski a Bike Centrem Radotín, 

Proximou Sociale o. p. s., TJ Sokolem, CK Robinson, a dalšími organizacemi.

sobota 27. 5. 2023 od 13.00 hodin v arealu biotopu radotin

ve spolupráci s Kulturně komunitním centrem Koruna, Radotínským turistickým klubem, Mateřskou školou Radotín, Školním klubem KLÍČ při ZŠ Radotín, ve spolupráci s Kulturně komunitním centrem Koruna, Radotínským turistickým klubem, Mateřskou školou Radotín, Školním klubem KLÍČ při ZŠ Radotín, ve spolupráci s Kulturně komunitním centrem Koruna, Radotínským turistickým klubem, Mateřskou školou Radotín, Školním klubem KLÍČ při ZŠ Radotín, ve spolupráci s Kulturně komunitním centrem Koruna, Radotínským turistickým klubem, Mateřskou školou Radotín, Školním klubem KLÍČ při ZŠ Radotín, ve spolupráci s Kulturně komunitním centrem Koruna, Radotínským turistickým klubem, Mateřskou školou Radotín, Školním klubem KLÍČ při ZŠ Radotín, 

14.00  Bubnování s Petrem Šušorem
15.00  Kryštůfek a lesní bytosti – divadlo Pruhované panenky

16.00  Tancohrátky s Henrietou Hornáčkovou z ČT Déčko
17.30  Kapela Pískomil se vrací

„S  nabídkou spolupráce při vytvo-
ření květinových záhonů či květnatých 
louček přišel člen komise pro životní 
prostředí Jiří Horák. S radou městské 
části se dohodl na čtyřech pokusných 
místech. Pan Horák si vzal na starost 
veškeré odborné práce, rada měst-
ské části a  technické služby zajistily 
materiální a organizační pomoc,“ říká 
radotínský radní Petr Šiška.

(red)

ky, malovala vejce, 
vystřihovali beránci 
na špejli nebo velké 
slepice na okno. 

„Děkujeme za 
podporu vedení 
školy a  zejména za 
finanční dotaci od 
Městské části Pra-
ha 16, bez které by 
se dílny nemohly 
uskutečnit,“ říká 
Ilona Valešová za 
školní klub Klíč.

(red)

Společnost


